
Oto H utter, syn Šimona H uttra z K., přišel do rus
kého zajet  a po vojně se vrátil zdráv.

Oto Weisl měl se právě při vypuknut  války vrátiti
z vojny domů, jako jednoročn  dobrovoln k. Musel
však na vojně zůstati, byl tam 6 a V2 roku a prodělal
celou válku na všech frontách.

JU D r. Robert F rank z K. narukoval, když mu bylo
18 let, stal se důstojn kem, ke konci války dostal se
do italského zajet  a po válce vrátil se zdráv.

Karel F rank z K., prokurista Zemské banky v Ná
chodě, byl po celou válku ha frontě jako důstojn k
u dragounů, po válce vrátil se zdráv.

U prchl ků z H aliče bylo v K. na 70 osob. P řišli tain
ve velmi ubohém stavu z karantény y U herském Hra
dišti. V K. byli ubytováni v sirkárně firmy H utter.
N etrvalo to dlouho a vypukla mezi nimi nákaza čer
ných neštovic. Byli tedy isolováni, lékař je ošetřoval
a nikdo se s nimi nesměl stýkati. Touto nemoc  zemřel
9 lety hoch a byl pochován na katolickém hřbitově
v K. U prchl ci pocházeli z malých ohc  Z H aliče.

O průmysl zasloužil se v K. H ynek Isák H utter,
syn Adama H uttra z Kanic. V K. byla sirkárna Bern.
Ebksteina, která však brzy zamkla. Převzal ji H utter
a vedl podnik nějaký Čas  dále, později se svým zetěm
Jindřichem F rankem založil výrobu kartáčů, štětců
a koš at. Touto výrobou zaměstnávala se již dř ve
v.K. firma M. Černého, když. tato zanikla v r. 1890,
koupila firma H uttra tento závod a rozš řila t m vý
robu těchto předmětů, opatřila továrnu modern mi
stroji a povznesla výrobu na velký stupeň dokonalosti,
že dnes nálež  mezi prvn  firmy v republice. Posky
tuje 120 i v ce děln kům celoročn  zaměstnán . F irmu
tuto dále vede Vojtěch H utter k velkému prospěchu
celého chudého kraje. . . . . . .

V K. nen  spolku eh. k., ale jsou Kolovečt  připo
jeni ke Staňkovu. Jiný spolek židů v K. nen .

P řed lety byla v K. též židovská škola, zamkla však
již r. 1912, posledn m učitelem byl již uvedený Bern.
Österreicher. Škola byla um stěna v. domě modlitebny
v jedné s ni. V čas rozkvětu měla až JL5 žáků, pozdějL
když židé se odstěhovali do větš ch měst, žáků ubý
valo, až pak m vala 3 až 4 žáky, a tak byla zavřena.

Když vynesen m ministerstva kultu a vyučován  ze
dne 1. července 1895, č. 25.211, bylo nař zeno na zá
kladě zákona ze dne 21. března 1890, č. 57, zř diti
nové obvody ž. o., připadla K. s okol m k židovské obci
náboženské ve Kdyni. A tu za Koloveč vyvoleni byli
do zastupitelstva ž. o. tito pánové: R. 1894 Volfgang
Schwarz z K., v r. 1897 opět Volfgang Schwarz z K.,
dozorcem templu zvolen pro K. Šimon H utter.

Dne 26. června 1914 vykonány nové volby do ž. o.
ve Kdyni a za K. zvoleni pp. Rudolf S c h w a r z z K,
á Josef F i s c h 1 z H radiště, revisorem účtů zvolen
Šimon S c h w a r z z K.

P ři posledn ch volbách r. 19.23 zvoleni za K. pp.
Rudolf S c h w a r z a Vojtěch H u t t e r , prvn  z nich
byl zároveň dozorcem templu v K.

Když splynula ž. o. ve Kdyni s ž. o. v Klatovech
dne 16. dubna 192S, podepsal prohlášen  o tona za K.
Rudolf Schwarz.

Různé př hody ze života židů na Kolovečsku:
Josef Fleischt, narozený r. 1848 v H radišti, vypra

vuje tuto př hodu:
V K. žil Jindřich Sonnenschein, všeobecně se mu

ř kalo „Veselý dales". Byl ženat a měl jen 8 dět . Byl
hezkým mužem a měl velkou s lu. Často produkoval
se jako silák v hostinc ch a uměl také různé eskamo
térské kousky prováděti. Později vystěhoval se s ce
lou rodinou do Ameriky. Jeho manželka „ Bábrle"
pekla šišky a nosila je na tal ři na prodej. Bábrle po
cházela z Puclic a byla rozená Lorieová. Celá tato
rodina, ač byla velmi chudá, byla veselá a účastnila
se i pořádáni tanečn ch, zábav v K. i v okol .

V Kanic ch žila známá ž. rodina bratř  F ilipa a
Samka H uttrů , kteř  již v dávných dobách patřili
mezi nejzámožnějš  židy v okol . Měli obchod střiž
ným zbož m, prodávali zvláště sukna, dále zř dili si
v Kanic ch i velkou vinopalnu a účastnili se i obchodu
dobytkem. Jezdili daleko široko po výročn ch trz ch,
kam je voz val jejich obl bený, starý koč , známý pod
jménem Sepl k z H radiště.

V Kanic ch žila žena v pastušce, velmi chudá, a vy
dělávala si svůj chléb t m, že zvláště v sohotu u židů
posluhovala. Ř kalo se j  Chumela, ale všeobecně byla
známa pode jménem Šamislé, že právě u židů v sobotu
pracovala. Též židovskou modlitebnu měla na starosti
a velmi ráda „pucišěrem" čistila a zhas nala v templu
sv čky. Židovské rodiny měly ji rády a odměňovaly
ji stravou, zvláště v sobotu se dosti najedla, nebof
dostala v každé rodině kávu a důkladnou buchtu, na
židvoský Nový rok pak j  dávaly tyto rodiny něco od
šatstva a též pen ze. N ejednou se stalo na Nový rok,
že dostala několik «tejných část  oděvu, na př. ně
kolik zástěr, a že ani nevěděla, kterou má dř ve nositi.

Veselý dales Jindřich Sonnenschein z Kanic měl
bratra, který však nebyl dosti dobrý v hlavě. Vše
obecně se mu ř kalo Bolf k. Chodil po Kanic ch a
měl stále v rukou dráty a pletl ponožky. V zimě
v létě chod val bos a přece byl zdráv. Byl hezkým
hochem, ale kolečka v hlavě měl popletená. Chlapci
z dědiny na něj povolávali tatrmajie, nebo také pa
ňáco!

P r a m e n y :
Farn  matriky z K. z r. 1808.
Matriky židovské, uložené ve Kdyni.

•  Zprávy pana Vojtěcha "Huttra, továrn ka 2 K.
Zprávy o schůz ch náboženské ohce isr. ve Kdyni,
Bedřich Holub, historik z Kolovče: Koloveč.

Dějiny Židů v Kol ně.
Zpracoval

Dr. Richard Feder, rab n a profesor v Kol ně.

. Profesor Josef Vá vr a vydal v r. 1886 „Dějiny královského
města Kol na nad Labemli ve dvou d lech, a věnuje v nich
mnoho pozornosti i kol nským Židům.

Profesor Vávra čerpal z četných pramenů, psal nestranně a
proto budiž zde předevšm uvedeno, co o „kol nských Židech"
ve svém s největš  pečlivost  a svědomitost  psaném d le vy
pravuje:

I . d i 1, s t r. 3 8. — Ve 14. .stol. bydlelo v K. drahně
Židů, kteř  velikou část ulice Židovské zauj mali,
svými starš mi se spravovali, i svého řezn ka a nepo
chybně též svou modlitebnu měli. V 1. 1376—1401
jmenuj  se v městských knihách Židé Nachman a He
rac bratř , Izák a David bratř , Pakuš a Dusme, kteř
se r. 1378 o jeden dům rozdělili, dále Ruben, Eliáš,
Lazar Šeybl, Mojž šek (Muschl n), syn Lazarův, Šalo
moun (Šlome), Lev Tendl, Jerš, Babka, žena Izákova,
sestry Duchyně a Esthera, řezn ci Jakub a Málek. Vý
živa Židů byla v obchodě a lichvě; jediný Žid Nach
man měl r. 1396 u lid  zámožných do 90 kop po ma
lých částkách rozpůjčeno. Zejména byli mu dlužni:
Štěpán Eylauer 8V2 kopy, Staněk, krejč , 5 kop, Malý,
forman, 4 kopy, Vavřinec, sladovn k, 2 k., Hájek, ko
láčn k v Mnichovic ch, 1 k. 30 gr., Kuneš, kovář, 10 k.
5 gr., vdova Hermanová z Hory 4 k., Jakub, koželuh,
41 gr., H amán Buzický 7 k., Enderlin, sladovn k
z Týnce, 3 k., Jakub, řezn k, 50 gr., Václav v domě
Jelencově 80 gr., Václav Tř dvorský 5 k., F ranc z Mni
chovic 2 k., Malý a F inder, formani, 2 k., Jan, rektor
škol, 8 k., U lman ze Zálab  5 k., Václav, hrnč ř, 6 k.,
P rokop, řezn k, 2 k., Schwarzniki, forman, 2 k., N ikúš
Buzický 4 k. '

U lice v Ž idech .
S t r . 1 2 0. — Ulice tato neměla naskrz domy žid.;

domy od rohu ulice Kouřimské až po roh uličky na
náměst  vedouc  byly v rukou křes anů; leč tehdejš
vymezen  domů s. nynějš m se srovnati nedá, poněvadž
Židé všecky domy křes ., kterých v 1. 1588—1623 na
byli, na menš  d lce rozdělili,,, na. př. ze tř  větš ch
domů jich osm nadělali. Ze sousedů v'té ulici usedlých
tyto známe: v domě vedle Jakše, souken ka, r. 1511
hospodařil Martin, řezn k a r. 1516 ho prodal za 22 k.
Vavřinci, kantoru; vedle něho měl r. 1511 dům Křivo
hlávek, řezn k, a dalš  dům držel r. 1494 Jan Škorně,
konšel, jehož vdova ho r. 1511 postoupila Ř hovi, řez
n ku. Po druhé straně vedle Medeničky měl r. 1520
dům Sam k, švec a na rohu uličky Tomášek, řezn k.

Z usedlých Židů jmenuje se na onen čas zhusta Pin
kas, který měl velký dům na rohu do uličky k rynku,
tam provozoval zlatnictv  a lichvu. R. 1495 byl star
šm o. ž., na m sto n ž sl bil, že nebude nikomu půjčo
vati pen ze na věci kradené, a cokoliv u Židů krade
ného šatstv  v zástavě se nalézá, že vlastn ku vráceno
bude bez výplaty a lieh vy. O bohatstv  jeho svědč  ve
liké půjčky, které činil, zejména měl za jedn m měš
anem v Čáslavi 272 zlatých uherských. R. 1507 vedli

Geschichte der Juden
in Kolin.

Bearbeitet von

Dr. Richard Feder, Rabbiner und Professor in Kolin.

jeho obchod synové Jakub, Jéce a Saje Pinkasové.
Dále jmenuje se' Pinkasův ze  Libtmann a téhož žena
Bejle, později Libtmannovi synov.é Lazar, David a Ja
kub, 1520 téhož syn Izák. Velmi často jmenuj  se bo
hat  Židé Muňka a Markvart, meč ř a téhož žena
Golda, 1495 Josef Žid vedle birdovny (šatlavy) a
Izák, soused jeho, dále Majer Hořovský, Žid v domě
vedle Kolářovského u nové bráriyr týž r. 1522 prodal
ten dům za 70 kop č. Jakubu velkému Židu a vystě
hoval se do P rahy; dále Jakub, meč ř na rohu proti
šatlavě, u něhož vydlužili si r. 1495 Mirtl, Kv šek,
Matras a Marek vespolek 33 kop gr. m šeňských sa
10 gr. týdenn  lichvy (26 ze sta); potom Šalomoun
(Zahnán) z Evančic, který r. 1495 Jeclovi. Židu pustil
půli svého domu. Šilhavý Žid r. 1495 Jeclovi Židu
pustil půli svého domu. Šilhavý Žid, Jelen a Král
vedle studnice žid.

V letech 1511—1528 jmenuj  se Židé mimo většinu
výše vytknutých Michal z Rakovn ka, Šimon, Zalman
a žena jeho Libuše, H oller Majer a Pufl, žena jeho a
ta r. 1519 po druhé vdala se za Izáka, kantora, Beneš
Holý, Majer, řezn k, Sadoch a téhož žena Plumele a
dcera Lia, Daniel, poručn k Fegal, sirotka, Eliáš a
Fajše, sklenáři, Feitl a L ba, žena jeho, Josef a syn
jeho Lev Frankfurtský, Lazar a synové jeho Samuel a
Šeftl s ženou G itl, Rů.é, vdova, Maje a Rh le, žena
jeho, Zalman Ochs a Rif ke, manželka, Jonáš se synnm
Samuelem, Šimon Malostranský, Majer Ryšavý, Eliáš
z Náchoda a Mojž š, syn jeho.

R. 1512 děje se prvn  určitá zm nka o škole žid., ač
nen  pochyby, že již dávno předt m stávala; při n  zů
stával zvláštn  školn k či sluha (Schulklopper). Z rb.
kol nských jmenuj  se v letech 1500—1513 mistr (rb.)
Majer a po něm mistr Samuel; oba bydleli ve vlast
n ch domech svých; měli Židé tehdáž i zvláštn  své
zpěváky a ohradn ky (kt.), z nichž r. 1513 jmenuj  se
současně Judl a Izák. :

S t r . 13 8—1 4 0. — Panován  krále Ferdinanda I .
šáhalo  do vnitřn ch poměrů města K. jiným ještě způ
sobem. R. 1541, brzy po onom hrozném požáru, který
2. června zkazil menš  město Pražské, hrad královský
i s dskami zemskými, dostali všichni Židé v královstv
českém osedl  podle usnesen  sněmovn ho rozkaz, aby
ze země se vystěhovali, nebo  upadli v podezřen , že
v dorozuměn  s Turky, úhlavn mi "nepřáteli křes .,
onen požár v Praze založili a též i jiných v zemi po
žárů původy byl?: Tu musili se zdvihnouti a s movi
tým statkem svým ze země vyj ti. Stěhovali se do Pol
ska; než u Broumova byli od neznámých lupičů pře
padeni a obráni, při čemž.se jim stääirŠkoda 20.000
kop č. Mezi vystěhovalými byli také všichni Židé ko
l nšt , zejména rb. Mojž š M a l o s t r a n s k ý , Bele
Jelenova se syny Jakubem a Š astným, Jakub Máje se
syny Izraelem a Abrahamem, Š astný Šilhavý, Šeftl se

9*1*1



syny Samuelem, Eliášem, Davidem a Lazarem, Izáček,
Beneš Pinkas Holý, Jéce Pinkas a synové jeho Josef,
Šáje a Levi, Jakub Pelhřimovský, Marek, kt. s Pufl,
matkou svou, Šalomoun a Lazar Žatečt , Izák Roud
nický, Josef Nosek, Manasse (Maňásek), Sadoch, Josef
Kadeřavý, Mojž š Šilhavý, Viktorin, Jakub Omšl Be
nátský, Eliáš Fr z, Šmerl, Mojž š Muňka, i Eliáš
Houser. Vystěhovali se všichni do Polska, a tam pře
bývali d lem ve Lvově, d lem v Kaziměři Krakovské;
domy jejich v K. zůstaly prázdné a v Žid. ulici bylo
po osm let ticho jako po vymřen . R. 1549 opět vra
celi se do K. a uj mali se domů svých, nebo  podařilo
se Židům krále Ferdinanda přesvědčiti o své nevině,
a r. 1551 obdrželi všeobecné dovolen , že opět směli
v Čechách přebývati a tu své obchody provozovati.
Leč kol nšt  Židé nedošli ještě klidného v měsfcš pře
býván . Z neznámých dosud př čin obdrželi r. .1557 od
krále Ferdinanda glejt, aby mohli v zemi rok se po
zdržeti a své pen ze, co na lichvách měli, vyupom nati,
pak ale se měli ze země vystěhovati. Král sám dne
23. července 1558 z V dně psal radě kol nské, aby
Židy v tom podporovala a dne 5. prosince dal dovo
len , že jest křesf. volno opuštěné domy žid. kupovati.
Však jde na rozum, že Židé se svým odchodem z města
nespěchali, kdežto městská rada je k odchodu nutila;
ještě 23. dubna 1559 napom nal arcikn že Ferdinand,
který v nepř tomnosti otce svého c saře Ferdinanda
královstv  české spravoval, konšely kol nské, aby ne
Židy nesahali a jim v obchodech nepřekáželi, poně
vadž obývaj  v městě pod glejtem c sařským. R. 1559
někteř  Žid.é své domy prodali křes anům, než učinili
si ve smlouvě výminku, aby jim v téže ceně byly puš
těny, kdyby si oni Židé zjednali dovolen  k dalšmu
pobytu v městě. Teprve z jara 1561 hnuli se Židé vši
chni z K., někteř  prodali domy křes anům, jin  ne
chali svých domů neprodaných. Dne 20. listopadu
1561 nař dil c sař konšelům," aby ty opuštěné domy
žid. za slušný pen z křes . prodali a ty pen ze aby tak
dlouho na radnici zůstaly, až by Žid pro ně přišel. Ně
kteř  Židé prodávali domy svým přátelům v obchodě;
Viktorin Žid prodal svůj dům za 106 kop č. Pavlu
Haymannu v Kutné Hoře, Jakub Omšl Benátský zas
obchodn mu domu Šabingrů v Mnichově. Mezi kupu
j c mi spatřujeme i jednoho zchudlého člena stavu
panského; byl  to pan Ondřej Jaroslav Zub z Land
steina, který, prodav statek Zápy u Brandýsa, koupil
dva žid. domy bl ž rohu k ulici Pražské za 100 kop č.
a tu r. 1564 umřel, zůstaviv vdovu Elišku
z Holohlav.

R. 1564 umřel Ferdinand L, a na dědici jeho, c saři
Maxmiliánu I I . , jakož byl pán dobrotivý a shov vavý,
dosáhli toho Židé kol nšt , že směli zase z vyhnanstv
se navrátiti. Leč nové usazen  jejich potkalo se v K.
s velkými obt žemi; ti, jichž domy posud prodány ne  ,
byly, ovšem bez nesnáz  v nich se zase usadili; zato
však křes ., koupivše žid. domy, nechtěli jich bez zisku
Židům vrátiti a nacházeli v tom u měs.tské rady, která
Židům nepřála, účinlivé zastán . To zavdalo př činu
k žalobám a st žnostem k zemské vládě, z nichž vy
cház  najevo, že mnohem v ce Židů do města vešlo,
nežli se jich vystěhovalo. Zejména žalovali konšelé
na podzim r. 1564, že prý do města mnoz  neznám  a
nikdy nev dan  Židé přicházej  a na úkor chudých
sousedů se chytaj  všeho obchodu, proti čemuž reptá
obecný lid. Však zemská vláda se Židů zastávala a
ještě r. 1572 nařizoval president komory královské
konšelům, aby nepřekáželi Židům, by zase k domům
svým přij ti mohli, a to v té ceně, za kterou je byli
prodali. Tomuto rozmnožen  Židů při městě odpov dá
silné dělen  domů žid. na tři až šest d lů, jak tehdáž se
dělo. Zaj mavo však jest, že právě nejbohatš  rodové

žid., jako Pinkasové, Jelenové i Muňkové, s nimi též
rb. Mojž š Malostranský, do K. v ce se nevrátili.

S t r . 15 1. — Menš  péči než na šlechtu měli kon
šelé na Židy, a někdy i dovolili, aby křes . domy
v Židovské ulici směly Židům prodány býti, jen když
tito se zavázali k povinnostem sousedským, a tak v le
tech 1588—1608 pět křes . domů, na něž křes . kupců
nebylo, v žid. ruce se dostalo.

S t r . 17 4—17 7. — Židé, tak jak po svém vyhnan
stv  r. 1564 do města se vrátili, zdržovali se tu na
potom pod ochranným listem zeměpanským. Do roku
1558 bylo "v K. 27 osedlých Židů, kteř  své domy měli,
do r. 1608 skoupili s dovolen m konšelů pět dalš ch
domů v Žid. ulici, na něž křes . kupců nebylo, a tak
sé rozmnožil počet osedlých Židů na 32; při těch pak
drahně jiných rodin žid. v nájmu zůstávalo. Pováž
me li, že r. 1618 bylo v celém královstv  českém 382
osedlých Židů, tož již tenkráte měl K. po Praze nej
četnějš  ó. ž. K n ěstu neplatili žádných poplatků
mimo ty, co oněch pět domů křes . koupili. Také uby
tován m vojska nesměli býti obtěžováni; však odváděli
těžké poplatky do král. komory. (Žid. berně v celé
zemi r. 1618 obnášela 18.000 tolarů, tedy z jednoho
osedlého Žida 47 toteců^ročně.)

Mezi sebou tvořili zvláštn  o. n., volili sobě vždy na
rok tri starš , kteř  měli na péči uklizen  všech roze
př  mezi Židy samými. P ři škole své měli Židé. rb.
(r. '1541^1559 zastával ten úřad rb. Mojž š M a lo
s t r a n s k ý , r. 1588 jmenuje sé rb. Kaiman ben V i k
t o r i n , 1591 rb. Izák, 1603—1608'rb. Michael, 1620
rb. Pinkas), kt. a školn ka, kterýž zastával i úřad žid.
servusa. Pro bit  dobytka dle svého ritu měli své řez
n ky, jichž dle smlouvy s městskou radou r. 1572 ne
mělo býti v ce než čtyři. Jinak podléhali Židé měst
skému řádu policejn mu i soudn mu; nově zvolen
starš  jejich podléhali stvrzen  U konšelů, a dostávalo
se jim při tom rozličných napomenut , jako na př.
1603, aby vedle povinnosti své ke každému spraved
livě se zachovali, dále aby zapověděli svým Jideni
V neděli a ve svátek po. městě se potulovati; řezn ci,
jejich aby křes . masa neprodávali, ve fěrtoš ch aby
nechodili a psů zbytečné nechovali. R. 1611 vystavena
pro Židy zvláštn  šatlava za školou na útraty Židů sa
mých, nebo  starš  jejich sami prve si stýskali, že když
který Žid do obecné šatlavy přijde, tam prý jen ob
žerstv  se oddává, divně se chová a sp še se horš ,
nežli by se napravil.  . • >

Kol nšt  Židé měli na všem způsoby Židů polských;
poukazuj  k tomu zjevně jména něm. žid.. jaká svým
dcerkám dávali na př. Hyndl (kuřátko), Vögele (ptá
ček), Pufl (loutka), Golde (zlatá), Gytl (dobrá), Piu  
mel (květinka), i př jmen  rodinná, jako Šeftl, Šmerl,
Kakrle. Süßkind, Mandl, Šloml, Kašmaul a j . , ták jak
vše u polských Židů bylo v obyčeji. Mezi sebou mlu
vili německy a v arch. městském nacházej  se tytéž
cedule jejich německé, chaldejskou literou psané.

Ve výživě své byli nemálo obmezeni, nebo  nesměli
mimo domy své m ti jiných gruntů, ani dobytek cho
vati mimo koně k tahu. (Chovali si také kozy, k eré
se pásly na parkaně při domech žid.; ty kozy vylézaly
však až na hradby za komonic  bujně tam rostouc ,
z čehož vešlo město K. v lehkost a posměch u vůkoln
šlechty, jako by kozy jim hradby hl daly. Proto bylo
Židům r. 1603 pasen  koz na parkáne zakázáno.) Také
překáželi jim konšelé uj mati sé těch řemesel a ob
chodů, které od sousedů provozovány byly. I zůsta
veno iiylo důmyslu žid., aby kromě lichvy, ktejrou pro
vozovali téměř všichni Židé, jiné prameny výživy vy
hledávali. Bohatš  z nich měli rozsáhlé spojen  oi> %"jJ
chodn  za hranicemi, kupuj ce cizozemské zbož  st ř ižn

né, zbraně, slané ryby, jižn  ovoce, sladká v na, jin
zas prodávali skla, krátké zbož  kovové i kožené, ná
stroje hudebn  i veteš. V knihách smluvn ch čteme
často o značných sumách, které kol nšt  Židé zahra
ničn m, firmám byli.dlužni. R. 1572 táhli se Norimber
čané Sebald Airar a Baltazar König k pozůstalosti po
Š astném Židu pro dluh 1000 zl. R. .1583 byl Mojž š
Benátský dlužen Martinovi Selingovi v Lukově (Doln
Lužice) 400 zl., Josef Žid Krištofu Weissovi v Solno
hrade 422 zl. a téhož r. vyplaceno bylo z pozůstalosti
Viktorina Žida Janu Braunovi v Solnohrade; 204 zl. a
Donatu Götzovi.v Kleve (v Porýn ) 253 zl. R. 1611
platil Israel Moravec Bartoloměji Podes ta v Modeně
vlašské 389 zl. Bavoršt  pláten ci v Landshutů měli r.
1614 u Šimona Isakova 727 jzl. a po r. pak 100.9 _.zl. I
ě Jihlavou, V dn , Lincem i Šteierem měli kol nšt  Židé
spojen , a to vše svědč  o rozsáhlém, jejich velkoob
chodě. Prodávali pak bu  ve svých domech aheb.q jez
dili po trz ch výročn ch a m vali vlastn  syé potahy,
jakož téměř v každém jejich domě marštale byly.

Od konce 16. stol. nastala v městě velká kyselost
proti Židům, když dali se do pokoutn ho prodeje masa.
Dle úmluvy z r. 1572 směli Židé pro svou potřebu
masa m ti Čtyři své řezn ky; který z nich by však maso
z města na prodej vynášel, ten měl pobrán m, masa a
pokutou kopy gr. č. trestán .bytů Prvn  vykročen  z to
hoto závazku způsobila správa zámku kol nského, když
zamluvila sobě u Židů zadky a droby dobytka u nich
poraženého pro zámecké služebnictvo a krmen  lovec
kých psů nizozemských. Totéž pak činila správa c sař
ského zámku poděbradského. Toho použili Židé záhy
na svůj prospěch, skupovali u vůkoln  šlechty dobytek
(na úvěr prodávali jim dobytek jp.áni Hrabáňové na
Peckách, Sigmund z Freudenbacnu na Konárovic ch,
Václav Vchynský z Vchynic a j . Ve smlouvě tržn  vždy
připomenuto, že maj  Židé ve smluvený čas zaplatiti
beze všech fortelů a obmyslů žid.), napořád ho bili a,
pod záminkou j zdy do Poděbrad rozváželi zadky ho
věz  a skopové po vůkoln ch vesnic ch, ba i hostinské
domy v K. dávaly si od Židů za tmy maso donášeti.
T m pak přišli kol nšt  řezn ci na veliký úpadek, velký
d l jich musili řemesla nechati, výsadn  krámy své pro.
dáti a pak s nouz  a b dou se potýkati. V té př čině šly
v letech 1595—1615 časté žaloby konšelů na Židy k ú
řádu c sařské komory, potom k samému c saři Matiáši,
jejž 23. ř jna r. 1615 p semně prosili, aby stará privi
legia cechu řeznického obnovil a rozš řil na ochranu
proti těm „Židům fortelným a obmyslným". — Kon
šelé také bedlivě k tomu přihl želi, aby křes . mimo
obchod s Židy se nestýkali; proto zakazov ali křeš .,»
aby Židům sloužili, pod jejich krovem spali; ba prad
leny ani jejich prádlo přij mati nesměly. V «as moru
zakoušeli Židé veliké protivenstv , nebo  vždy se jim
dávala vina, že ze svých cest obchodn ch nákazu mo
rovou do města zavlékli; pak nesměli ze Ž„id. ulice vy

•  cházeti, ani v kašně svými nádobami vody nab rati;
v moru r. 1613—1614 dali. konšelé oba vchody do
Zid. ulice zazd ti.

^ 11. d  1, s t r. 2 8. — Za Bedřicha Falckého byly ulo
ženy K. těžké daně. Poněvadž té doby důchod obecn
úplně byl vyčerpán, odhodlali se konšelé dne 4. zář  k těž
kému kroku, založili totiž sousedská registra, vedle
nichž^ každý soused osedlý měl týdně k obci odváděti
po pěti groš ch, nájemn k a šenkýř po dvou, podruzi
po půlgroši. Z dev ti sousedů měl vždy jeden odpověd
ným výberč m býti. Židům uložen týdenn  plat dvou
grošů z domu. •  •  . .
^ Dan ta způsobila v městě všeobecnou nevoli u chud
š ch sousedů a nájemn ků, zvláště když vždy vice so
jevilo, že fšecky těžké oběti pro věc krále Fridricha
jsou marné, ä že veliká záhuba na celou zemi se val ,

jakož c sařské vojsko dne 24. zář  ve velké sile do
Cech vešlo a s neodolatelnou moc  postupovalo. Židé
kol nšt  již 10. zář  prosili, aby jim bylo na dani sle
veno, udávaj ce, že maj  v ulici své 15 sirotč ch domů.
Mnohem hojnějš  byly žádosti chudých sousedů .a ná
jemn ků za sleven  daně týdenn , a mnoz  v tom si
vzdorovitě poč nali.

S t r . 3 6. — (\  prosinci 1620 okupace města voj
skem.) Nastala radě vskutku práce veliká, poněvadž
za sedmnáctidenn  vojenské okupace všechen řád a
všechna kázeň v městě byly porušeny. Stalo se mezi
jiným, že vojáci, cokoliv ve vůkolnich všech a ryt ř
ských .s dlech na dobytku, šatstvu i skvostech ukořis
tili, vše zase v K. zpeněžiti hleděli a ty věci sousedům,
podruhům, zvláště ale Židům prodávali. Jakmile voj
sko odešlo, přihrnuli se sedláci vůkoln  s čeled  svou
do města, aby pátrali po svých věcech uloupených, a
jižjiž chystali se k útoku na ulici Židovskou. Tu kon
šelé, do toho se vložili, vesničany z města vybyli, ale
zároveň podruhům, jakož tilo neměli práva na chován
všelikého dobytka, pobrali všecky .koně i krávy od vo
jáků koupené a dle možnosti poškozeným zpět vraceli.
Nemeškali pak Židé kn žeti Lichtensteinovi 17. pro
since do Prahy takto psáti: „Nemůžeme VKMti po
korně tajiti, kterak se na nás chudé Židy. veliká těžkost

.  nevinně hrnouti chce. Neboze soldáti, jichžto 4000 až
.dosavad v městě K. v kvartýru zůstávalo, vyj žděj ce
(odtud na pajt do okoln ch vesnic, co tam sedlákům
kterých věc  pobrali, toho při svém do města navrá
cen  křes . na; prodej nab zeli, kteř  toho předek měli
a od nich všelijaké věci kupovali; co rozprodati ne
mohli, s t m mezi nás teprve docházeli, a to na nás,
abychom od nich kupovali, bezděk a z donucen  m ti
chtěli, a tak jsme cht ce necht ce kupovali. I chtěli proto
sedláci a ,sběř obecná př bytky naše vy tlouci, kdežto
my za nic nemůžeme, ano sami jsme od soldátů ke
škodě přišli a mnoz , z nás skrze ně o všecko jsou při
praveni, což pánu bohu poroučeti jsme musili. I nepo
chybujeme, že purkmistr a rada maj  dobrou vůli, nás
chrániti, ale proto přece pros me, aby Vaše Milost jim
sama to obzvláš  nař diti ráčila."

S t r. 4 6. — I hleděli sousedé zbaviti se břemen vá
* léčných prodáván m svých domů, jakož r. 1621 pro
daje deseti domů uvnitř hradeb lež c ch, do. knih
městských řádně zapsány byly. Leč nebylo dosti kupců
křes . a proto někteř  sousedé nab zeli domy na pro
dej Židům. Dne 8. zář  vstoupil do shromážděn  kon
šelů David, starš  o. ž., a oznámil, kterak Karel Oves,
šenkýř, a Jiř k Duka, sedlář, své domy nab dli Židům,
i piosil, aby páni k tomu dali svolen . Než konšelé ne
svolili, ba obeslali na radnici Ovsa a Duku a kárali
je, proč sobě křes . společnosti tak málo váž , kdežto
oba zde rodil  jsou, tu manželky i d tky maj , a o toru
by věděti mohli, že vojna vždy trvati nebude; také že
jim toho. nekáže nutná potřeba, aby své př bytky za
malý .pen z Židům prodávali. Leč přes vše domlouván
prodal Duka svůj nárožn  dům u brány Pražské potaj

' Lvu Izákovu Židu za 180 kop č. a šel na vojnu. Kon
šelé ovšem prohlásili tento trh za neplatný, a když
Lev Izákův proto u kn žete Lichlensleina žaloval, há
jili se p semně, dokládaj ce se t m, že Žid s obc  ne
trp , vojáků neubytuje, čehož pbého prý v této za
rmoucené válce^jest velice potřeb  a také že rozmno
žen  Židů v městě jest na újmu živnůstkám soused
ským. Ale marné bylo vše bráněn ; již následuj c ho
roku, když b da vždy horš  na město doléhala, přešlo

• 7 křes . domů v ruce Židů a zapsány jsou jim řádně
do knih městských. Byly to domy v ulici ke Kouřimské
bráně Mikuláše Stehl ka, bednáře, Marjtina Franka,
ševče, Jana Krumpolce a pustý mydlářský (č. 10).
u Pražské brány domy někdy Jiř ho Buky, Petra



„ „ „ ^.^ u, ouvtc, a v^nareje jvyšpery. rodány byly za
•  600—1200 kop m š., hotově splacených,, ale penězi

lehkými, jichž pět kop vycházelo na jeden ř šský tolar.
Současně s t mto rozmnožen m Židů v městě dělo

se též vkládán  jejich do živnost  křesl'. D ne 3. zář
1621 uvažovali konšelé, že Žid Šalomoun Slómele ve
svém domě v ulici Židovské na rohu do uličky k rynku
upravil zájezdný hostinec, tam pivo a v no' čepuje, a
nejen ciz  Židy, ale i křes . formany u sebe přij má;
dále že se Židé uj maj  obiln ho obchodu. D ne 3. lis
topadu žalovali na Šáje Žida, že provozuje řemeslo
krejčovské na škodu křes . krejč , kterých prý jest
v městě 30, málo d la maj , b dně se živ  a v těchto zá
davných čas ch ani kontribuci zastati nemohou. I pro
sili kn žete Lichtensteina, aby na žádost Žida nic nedal,
jakož žádá pod tou barvou, kterouž prý Židé dle
svých chytrost  a obmyslů výborně trefiti uměj .

Leč všecky st žnosti proti Židům nedošly u kn žete
povšimnut ; neměli  Kol nšt  posud odpuštěn  za od
boj, ani potvrzen  svých privilegi , kdežto Židé češt
pož vali tehidáž nemalé př zně c saře Ferdinanda II ,
jejž znamenitými sumami na veden  války zakládali.
Zejména se to v  o pražském Židu Jakubu Bas Ševi,
který za to jmenován byl „dvorn m Židem" a povýšen
byl do stavu šlechtického s praedikatem „von Treuen
berg".

S t r . 6 1. — Pan Gryzl, hejtman pansiv  a guberna
tor města, všelijak sousedům škodil i na živnůstkách.
V době, kdy privilegia městská ůlále zůstávala bez po
tvrzen  c saře Ferdinanda, dával proti všemu obyčeji
zámecké pivo čepovati v městě i na předměst ch, lidé
neosedl  s jeho povolen m provozovali různé obchody;
soln  obchod, potud jen obci vyhrazený, pustil úplně
Židům, jichž zvláštn m byl př znivcem a od nichž ku
poval pro zámek všecku spotřebu masa, sto liber týd
ně, po 4 krejcař ch libru. Jak hluboko za jeho guber
nac  v K. klesla vážnost městského úřadu, viděti z cho
ván  Adama Zubce Žida práti městskému rychtáři
Pavlu Vrchlabskému, u něhož onen Žid na podzim
r. 1624 se zodpov dati měl pro jakýs nepořádný trh
o konop , a taklo se naň osupil: „Však ty v hrdlo lžeš
jako šelma! Já nejsem podvodn k! Žádného práva ke
mně nemáš a nic na tebe nedám, ani na šest pánů!
Nejsi můj pán. ani já tvůj poddaný! Mohu dobře do
komory královské trefiti a na tě žalovati!" Když pak
ho př tomný radn  servus, Jiř k Šebestiánův, napome
nul, aby se ku právu slušněji choval, vzkřikl Zubec:
„Co! právo neprávo!" Za takové chován  byl vsazen
Zubec do šatlavy ; ale když rychtář k němu na pby
čějný dozor přišel, tu Žid j m «trčil, div že ho nesbil,
a mocně vyšel ze šatlavy.

S t r . 9 5. — Nedlouho potom stalo se město K.
svědkem popravy nad jednou ryt řskou osobou. Byl to
Jan Lipanský z Lipan, potomek české rodiny staro
žitné, jehož otec r. 1588 při válečné výpravě arcikn
žete Maxmiliána do Polska co podplukovn k upadl
v zajet  Poláků a potom již zůstal v Polsku. Jan Li
panský r. 1625 dal se v Šlez ch najati k jednomu špa
nielskému pluku, který někde v Čechách ležel; leč za
t m plukem neposp chal, ale potloukal sS po Moravě a
Čechách. D ne 15. dubna, jda silnic  od Ronova ke K.,
potkal se s kol nskými Židy, když se vraceli z trhu. I
zastavil je a v«lel jim, aby mu ukázali své průvodn
listy; potom na nich žádal peněz s pohrůžkou a doby
tou zbran . Oni však se nebáli, kord z ruky mu vyra
zili a jeho samého za hrdlo vzali, načež prý „on ban
dita vyňav pod pláštěm krátkou ručnici, jednoho
z nich, Šimona Semecha, syna Izákova, otce dev ti dět .
zastřelil a tak nevinnou krev vylil." Ostatn  Židé
však se vraha pevně drželi, ruce mu svázali a ku právu
města K. dodali. Když konšelé zvěděli, že ten vrah

Kol n 4

jest rodu ryt řského, zaslali dotaz ku král. komoře do
Prahy, odkudž 5. máje došla odpově , aby Lipahského
dali mečem st ti. Však téhož dne přišli do rady tři
j zdn  Chorvaté z pluku Don Martina H uerty, který
právě v H oře a Čáslavě zůstával, a žádali jménem plu
ku, aby onen Lipanský byl při hrdle zachován a z vě
zen  propuštěn. Jimž odpověděli konšelé, aby <si toho
pohledávali při komoře král. Potom si Chorvaté pouš
těli řeč, že přijdou z H ory ve velkém počtu a Lipan
ského mocně osvobod . Z té př činy užili konšelé ná
ležité .opatrnosti. Když dne 8. května dostavil se v K.
kouřimský kat, a vrah na popraviště za Pražským
předměst m vyveden býti měl, tu nař dili konšelé, aby
všichni šenkýři se ozbrojili a popraviště obstoupili. Po
dobně měl i rychtář H erzáně a s n m i volen  k tomu
konšelé, Martin F rank, Václav Bystrský, Simon Večán,
Jan Krška a Pavel H oryna v plném ozbrojen  tam se
dostaviti. Poprava potom vykonána beze vš  překážky.

S t r. 9 8. — Málo času potom běhal Václav Strnad,
kovář, v stavu opilém po městě, v žid. ulici máchal se
kyrou a takto na Židy volal: „Tcuto sekyrou st náni
budou všichni katoličt , až přijdou sedláci, kteř  c saře
již maj  v rukou!"' M nil t m zajisté sedláky hornora
kouské, o jichž v tězstv  došly klamné zprávy. Slyš ce
tuto řeč tři Židé, Č žek H omováček, Jakub Ančřl k a
Jakub Nosek, běželi ke gubernátorovi na zámek a udali
na Strnada, kterýž za to pykal 14 dn  za kládou v šat
lavě.

S i r . 10 2. — Za veliké ubl žen  od pana Gryzle sobě
pokládali Kol nšt , že dopouštěl Židům vkládati se do
řemesel a obchodů, které do té doby jen sousedům vy.
hrazeny byly, a že se jich Židů vždy rázně uj mal, kdy
koliv konšelé chtěli v. těch živnostech jim překážeii.
V dubnu r. 1626 obžalovali kováři Josefa Žida, že vede
obchod v železe a tak jim na živnosti újmu čin ; tu
dala městská rada Židovi zapečetiti sklep, v němž zá
sobu železa choval. Však již druhého dne kázal j m pan
Gryzl, aby Ž id strhnul pečet a železa svého aby užil
dle libosti. Mezi důchody obecn  náležel jindy užitek
z, výsadn ho prodeje ,soli, který vynášel ročně 180 kop
č.; když pak r. 1622 pan Gryzl obci všecky důchody
obecn  odňal, pustil ten soln  obchod Židům, což obec
snášela do r. 1626, kdež sousedé, vypůjčivše si pen ze
od primátora Jaklina, devět beček soli koupili, tak ob
novili obecn  slanářstv  a Židům zakázali takový ob
chod. Tu však dne 24. července poslal pan Gryzl své
ho p saře na radnici se vzkazem, aby páni nepřekáželi
Židům v obchodu se sol , obil m, železem i jiným zbo '
ž m, an má on hejtman od c sařské komory  rozkaz,
aby Židy, kteř  zvláštn  majestát od JMC. obdrželi,
chránil a jim překážky činiti nedal. Konšelé, výslech  •
nuvše takový vzkaz, poslali ihned dva s sebe do Prahy,
aby se pozeptali, jaký že to Židé majestát maj . Vy
slanci stavěli se u pana Pavla Michny z Vac nova, kte
rý byl pravou rukou zemského vladaře kn žete z Lich
tensteina, a cn slyše jejich stesky a tužby, divil se to
mu velice, kterak Židé v K. toho se opovažuj , čehož
ani v Praze činiti nesměj  a nař dil ústně, aby Židům
sůl, obil , železo i v no zabavili, řka na konec: „Nad
vámi ruka držena bude u komory a při c sařské kan
celáři a ne nad Židy!" Takto posilněni, vystupovali ko
l nšt  konšelé rázněji. Dne 31. července vezli bydžov
št  Židé od Prahy pět centů kořen , v kol nských bra
nách však zdráhali se platiti z toho* povinný ungelt,
když se zároveň ukázalo, že v Praze vedle svého ob
myslu jen za tři centy cla platili, bylo jim zbož  po
rozkazu rady městské zabaveno. Než pan Gryzl, zvěděv
o tom, povolal městského rychtáře, Jana H erzáně, k so
bě na zámek a řekl jemu: „Já vám porouč m, pane
rychtáři, abyste to kořen  Židům bydžovským vydali,
já sám chci z toho odpov dati!" Ještě nápadnějš  byl

280

výstup 'dne 8. srpna. Žid Izák H ouser hnal totiž do
města koupené voly, a při tom způsobil nemalou ško
du na jednom ovesném poli. Za to byl od rychtáře za
tknut a uvězněn. Jen že se to* pan Gryzl dověděl, obe
slal rychtáře k sobě a takto naň se osupil: „H ousera
ihned pus te a zakazuji vám, abyste Židy komandoval,
jieb oni v mé moci pozůstávaj ! Pokuty, které jste jim
pro handl soln  uložil, ihned jim vra te, neb oni v soli
i v obil  handlovati mohou! Maj  Židé svá privilegia
sobě daná a vy svá v hluboké studni m áte!" Toho již
nem nili Kol nšt  klidně snášeti, i vyslali dva konšely,
Jana Kršku a Šimona Večána k panu podkomoř mu
Přib ku Jen škovi z Üjezda, který tehdáž na svém
zámku Březnici dlel. Než vyslan  málo co poř dili, ne
bo  pan Jen šek odkázal je ke kn žeti Lichtenšteinovi,
jemuž pan Gryzl př mo podléhal. Tedy" nař dili kon
šelé radn mu p saři Jiř ku Šebestánu, aby sepsal ná e
žitou supplikaci jak k panu podkomoř mu, tak ke kn
žeti Lichtenšteinovi, což zase pana Gryzle nemálo po
pudilo, jakož ise o radn m p saři takto pronesl: „Ten
šelma Jiř k mně na plnou přijde; tomu se vymst ti mu
s m, že na mě supplikuje!" • • • • • • ;;

S t r . 1 1 5—117. — Přetěžkým břemenem obecn m
byly dluhy, které Kol nšt  sdělali od r. 1620 u Ž idů; a
sice dlužni byli m stn  o. ž. 400 zl., Šimonu Rubenovu
2333 zl., Šlómelesovi 600 zl., Machlovi Pacovskěnxu
.527 zl., Josefu Tlustému 700 zl, Enochovi Pražskému
2333 zl. Z dluhů těch byla povinna obec platiti za tý
den z každé kopy grošů dva pen ze lichvy, t. j . 25 ze
"sta, a na zaplacen  té lichvy Židé nezbedně naléhali.
Proto Kol nšt  měli naspěch a sháněli pen ze dle mož
nosti, aby žid. dluhů se zbavili. Po r. 1631 zbývaly
pouze dluhy Šimonu ben Rubeňovi a Enochu Pražské
mu. T m sobě konšelé uvolnili ruce, aby mohli Židům
povinnosti, jaké měli k obci, s důrazem připom nati.
Jakož byli od r. 1588—1623 Židé skoupili jedenácte
domů křes ., položených při úst  Žid. ulice do Kou
řimské a Pražské, uloženo jim bylo tehdáž od městské
rady, aby všecka okna v těch dom ch zazdili a jiná
okna do dvorků svých sobě prolámali; dále měli k obci
týdenn  plat (sabbatale) odváděti. Však Židé těmto zá
vazkům nečinili zadost a město, dokud v něm vládl
pan Gryzl, nesmělo je k ničemu nutiti. Teprve když r,
1628 dosáhlo všech svobod svých, tu smlouvali se Židé
s konšely o to, aby nemusili oken v oněch dom ch za
zd vati. Výsledek toho jednán  byla smlouva o. ž,
s městskou, radou ze dne 15. července 1629, zněj c
v ten smysl, že Židé nejsou povinni, okna v oněch do
m ch zazd vati; toliko Josef Poláček, Žid, z jehožto
domu vedle samé brány Pražské byly rozličn  neřádové
a nečistoty na ulici vylévány, sm  oken svých jen svět
lem už ti a jest povinen dáti je hustou mř ž  zaplésti.
Ostatn  Židé se zavázali, ulici svou v čistotě chovati a
ti, co křes . domy koupili, měli ročně platiti po 40 gro
š ch, k obci města K. . . .

Leč zanedlouho vypukl nový spor mezi Židy á měst
skou radou. Když c sař v resoluci své 31. srpna 1629
n a r> dil konšelům, aby na uspokojen  obecn ch věřitelů
uložili sousedům a obyvatelům m rnou kontribuci, tu
konšelé se tak zachovali, ale kromě sousedů zavázali
též všecky Židy, aby na každý týden úhrnem dva zlaté
odváděli. To bylo Židům proti mysli a 30. ř jna 1629
žalovali u královské komory, kterak prý konšelé jim
ukládaj  neslýchané poplatky a všeliké protivenstv
jim čin , takže oni Židé v neděli a svátek ani pěšky ani

. s povozy z města nemohou a tak ve své živnosti jsou
zkráceni, takže pro sebe, manželky a d tky své často
nemaj  ani chleba a při tom od konšelů zakoušej  žalá
řován  a školy své pečetěn . Současné zase žalovali
konšelé u královské komory, že prý Židé se zmohli po
etem z 32 na 40 osedlých, do všech křes . živnost

sáhli, řezn ků svých maj  nad dovolený počet, v obil
a železe handluj , chleby na prodej pekou, v no na
žejdl ky prodávaj , nedbaj ce zákazů purkmistrov
ských; kontribuce spravedlivě vyměřené městu neod
váděj , na vychován  vojáků pomoci nedávaj , nad to
že z obecn ho práva se vyzuli, maj ce své starš , o nichž
prý se nev , kdo je volil a potvrdil. Mezit m, co u krá
lovské komory tyto oboustranné žaloby uvažovány
byly, přibývalo v K. př čin k dalš m sporům. Poněvadž
měš ané si stěžovali, kterak Židé v obecn  kašně vodu
nab raj  nečistými nádobami a tak nebezpeč  nákazy
morové přiváděj , tu městský rychtář zabavil ony špi
navé soudky a konve a konšelé postavili Židům
zvláštn  stojan na vodu v ulici jejich, z toho jim pak
vyměřili zvláštn  daň z vody 38 zl. 33 kr. ročně, tvrd
ce, žekaždý dům křest', plat za svou spotřebuvody ročně
3 zl. 10 kr. k obci, tedy i jim Židům prominuto býti
nemůže. P roti tomu zas Židé vykopali sobě na ulici
před svou školou, tedy na gruntě obecn m, novou stud
nici hrazenou, a odtud se opatřovali vodou. —'•  Jiný
pramen mrzutosti vzniknul, když Židé rozmnožili své
kotce a stoky pod loub m na náměst  a tu mimo dni
trhové i ve dni neděln  a svátečn  své zbož  krámské
i veteš prodávali lidu sedlskému hlučně á s povykem,
a když jim konšelé z každého krámu uložili daň k obci
po 5 zl. ročně, tak jak to i křes . ukládáno bylo, Židé
odp rali takovému platu. Aby se vyhnuli poplatku
z už van  výsadn  váhy obecné, postavili sobě v. Žid.
ulici svůj vlastn  přezmen na vážen  zbož . Konečně' od
p rali placen  obecn ho ungel;tu v branách, tvrd ce, že
prý k tomu jen lidé přespoln  jsou zavázáni, kdežto
oni Židé prý jsou lidé domác . Poněvadž pak Židé
mnoho povozů měli a k tomu do roka přes 100 kusů
jatečn ho dobytka do města přiháněli, t m odp rán m
brann ho mýta stala se značná újma v městském dů
chodu.

Rozeznán  všech těch sporů dala král. komora 'se
svolen m obou stran na Jana Václava Gryzle z Gryz
lova, který dne 31. ledna 1631, povolav na tvrz v Ko
nárovic ch zástupce města K., též př. o. ž., toto na
rovnán  mezi nimi učinil: I. Za už ván  obecn ho sto
janu vody v Žid. ulici a jakožto sobbotale z domů ně
kdy křes ., jsou Židé povinni platiti k obci ročně 70 zl.
I I . Oněch 12 bandlovn ch Židů, co pod loub m na
náměst  prodávaj , maj  na každý týden' po třech pe
něz ch m šeňských k obci odváděti; nikdo jim nemá
překážeti v prodeji ani v neděli, ani ve svátek, toliko

, měli Židé v ty dni evé handle bez hluku a rozprávek
vésti, a kdyby po rynku šel průvod s velbnou svátosti,
měli Židé bu  klobouky smeknouti, anebo do domů se
uchýliti. I I I . Každé kopán  lochů aneb studnic, též
rozšiřován  svých domů měli Židé jen s povolen m obce
před ise bráti. Ostatn  předměty sporu zůstaly t mto
sm rem konárovským nerozhodnuty.

S t r . 12 3/ 124. — Velkou péči měl páter Hofman
o chrám děkanský, a protože krásná ta budova z nedo
statku oprav scházela, naléhal u městské rady, aby
kosteln  krov dala aspoň šindelem spraviti, by klenby
nezamokaly. Rozbitá okna kosteln  dal děkan vlastn m
nákladem, svým spraviti. Důstojnost chrámu v té m ře
mu byla na srdci, že když v máji r. 1633 žid. jeden
výrostek, Machl Pacovský, z domu otce svého ke zdem
chrámovým střelil z ručnice, děkan o své újmě hö
kázal zatknouti á v šatlavě uvězniti do vůle své.

S t r. 1 2 6. •— V běhu válečném měla země česká za
let 1628—1631 značné polehčen , že lomoz zbran  shrnul
se do severn ho Německa, kdež vojska hraběte Tilly
a kn žete friedlandského vzdoruj c  evangel ky krutě
st hala. Zato trpěly kraje české nemálo od četných rot
zbojnických. Již počátkem r. "1630 psali Kol nšt  do
Prahy, kterak město jejich i s okol m na velikém ne



«v , cucu»ivi zůstává, protože rejtharské tlupy loupež
n ků potloukaj  se ve vůkol , po způsobu soldátském
do vs  se bytem vkládaj , lidem sediským platy uklá
daj  a pocestné lidi ob raj , takže ani křes . ani Židé za
handlem a živnost  nemohou nikam bezpečně vyj ti.

S t r . 1 3 1 . •—•  . . . Dne 21. února vzkázal plukovn k
(Jan z H asenburka) městské radě, že nelze mu pře
stati na 120 porc ch denně pro své mužstvo a žádal
mimo to pro sebe a svůj štáb na týden 150 zl. V tom
se mu konšelé opřeli a kvapně podali proü němu
p semnou st žnost k hraběti z Vrtby, žádaj ce za po
moc. Leč přes všecku dobrou vůli tohoto pána nic t m
nez skali; neb pan Hasenburský, napomenut jsa z Pra
hy, aby se m rnil, dne 28. února 1633 žádal pro sebe
a štáb na každý týden 120 zl., 2 sudy piva, 12 slepic
a 2 jehňata a týden později žádal již o 60 zl. v ce.
. . . Poněvadž t m vydán m byl městský důchod brzy
na mizině, uložili konšelé sousedům a nájemn kům ve
likou kontribuci, a sice z bečky hostinského v na 8 zl.,
z várky hořkého piva 8 zl., šenkýřům z bečky piva
1 zl., z pinty páleného 10 kr., ševcům z páru bot 3 kr.,
z páru střev ců 2 kr., mydlářům z prodeje centu mýdla
neb sv ček 20 kr., řezn kům z vola 20 kr., z krávy
10 kr., z drobného dobytka po 5 kr.; podobná kontri
buce uvalena na prodej chleba, mouky, jáhel, krup,
obil , ryb i dř v , i ze mlet . Daň tato těžká způsobila
u sousedů nevoli a reptán . . . . ' I Židé, necht ce s měs
tem trpěti, odp rali kontribuci z šenku v na a sbitého
dobytka a žalovali u král. komory, že jim město
smlouvu konárovskou porušuje, kdežto zase konšelé
u král. komory dokazovali, že ona smlouva tou kon
tribuc  se neruš , a že když křes . na vychovávám voj
ska c sařského všechen statek nakládaj , i Židé mohou
k tomu přisp vati.

S t r . 13 3—1 3 5. •—: V ty časy zadávné padlo na
město také to soužen , že počátkem srpna r. 1633 v Žid.
ulici vypukla morová rána. Kol nšt  konšelé to sice
dle možnosti zast rali a tlumili, a zvěděvše, že řemesl
n kům kutnohorským od šepmistrů byla návštěva vý
ročn ho trhu kol nského o av. Bartoloměji zakázána,
psali do H ory, že prý v K. jest chválabohu vzduch
zdravý; umřeli prý sice do 12. srpna v židech dva stař
a čtyři děti ,.na hlavn  nemoc", než ta rána že od těch
dob ustala. V pravdě však neustala; neb již 19. srpna
V rjlném slirnmn5rl2^  1,„„ _l "_ . ir ..v», .ca», neustala; neo již 19. srpna
v plném shromážděn  konšelů stalo se usnesen , poně
vadž mnrnvá ' "  —„ ...,.»v.u ouanj se usneseni, poně
vadž morová rána mezi Židy proskakuje, tedy že
nemá Židům trp no býti, aby chodili mezi křes . do
města. Sousedům zakázány všecky styky se Židy a
rychtář městský, švec Martin F rank, přijal od rady
• Doručen , ahv ™»mn • '  '•

bude prostředn m zvonem zvoněno na modlen , a :tu
každý, kdekoliv ho to zvoněn  zastihne, nech  se ne
styd  kleknouti a se modliti. V šenkovn ch domech pře
staňtež povyky, hudby, p skán , žran  a rozpustilosti.
— 2. Křes . necho te mezi Židy, toho moru původy,
a nic od nich nekupujte, zvláště masa. Podruzi, kteř
Židům slouž , a  zůstávaj  při nich a mezi křes . ař
nechod . — 3. Každý a  střež  se domů, kde lidé na
hl zy stůn . — 4. Nikdo nemá se nemocných dotýkati,
ve smradu a puchu při nich seděti, aneb z domů, kde
lidé mrou, šatů přij mati. — 5. V bytě svém a  každý
čistotně se chová a pilně jalovcem vykuřuje. •—•
6. Mrtvá těla nemaj  býti pařena, ano z takové páry
nejv ce nákazy pocház . — 7. Když kdo v domě um ře:
peřiny, na nichž ležel, maj  pod krov aneb jinam na
v tr vyvěšeny býti, aby dobře vyčichly, celý dům má
pák často vykuřován býti. —8 . Pro nynějš  parna maj
• umrl  co nejdř ve zabedněni a na krchov vyneseni býti:
pod př sným trestem je tam nikdo odliražovati nemá.
—•  9. H robn kům př sně se zakazuje, aby čistotně se
• chovali, žran  po hospodách zanechali a raději ve svých
bytech na zvonici zůstávali, šatů a kloců po mrtvých
nemaj  bráti a na věž no.siti. — 10. Pro1 nynějš  vedra
maj  pohřby až po 22. hcdině aneb před 12. hodinou
(t. j . po 4. hod. večer, neb před 6. ráno) odbývány
býti.

D ruhého dtie svoláni obyvatelé opět k radnici a tu
ohlášeny dalš  artikule, panem děkanem podané, a sice:
1. V lázni obecn  nemá býti topeno ani pro křes . ani
pro Židy. — 2. Hnoje a nečistoty a  bez prodlen
z města se vyklid , čehož si hleděti maj  zvláš  páni
řezn ci, maj ce toho před masnými krámy př liš mnoho.
— 3. Pekaři nemaj  teplých chlebů prodávati. — 4.
Židé maj  ve své ulici se zdržovati a mezi křes . necho.
diti, a to pod pokutou šatlavn ho vězen  a placen  jed
noho dukátu. Rychtář a jeho servus maj  karabácem
je do jejich ulice hnáti, odporné za krk bráti. — 5. Po
druhyně a vůbec křes . nemaj  žid. prádla přij mati. —
6. N ikdo nemá v městě svinského dobytka cbovati. —
Koncem ř jna přestal mor . . .

S t r . 14 0. — Ku konci toho neš astného r. 1634
st žen  byli měš ané novým neštěst m. Počátkem pro
since odpoč vali v městě dva c sařšt  plukové pánů
Koseckého a Zahrádeckého a z neopatrnosti těch vo
já kŮ  Vzn ikl nnióy ».«.KM—C i '  v ".  ^^v^vcuu a z neopatrnost  těch vo
jáků vznikl požár veliký, j mž spáleny některé domy
v ulici Pražské, v ulici Zámp.r.t«» <» TV" • '' T

^„ „ „ ^ ,^JU VJ, JIIUZ spaieny některé domy
v ulici Pražské, v ulici Zámecké a Na př kopech, d l
ulice Ž id. s šatlavou, při čemž od prudkosti ohně při
lehlé hradby městské na d le se zř tily. P lameny pak

_,, . . __ ,^„,...^1 . H i n , pn jai od rady š řily se na Pražské předměst , kdež zhořel nový špitál,
• poručen , aby, vezma regiment (t. j . ž lu), po dom chXJřéhdáž 40 Wnm^ i s», < i ui
šenkovn i4i o inrlii ?;«• !,, „ , u i

_, _,, . u u u < i icgiuicux \ i. j . ž lu), po dom ch
šenkovn ch chodil, Židy odtud napořád vykl zel a do
jejich ulice hnal. Zdá se, že těsné, lidem přeplněné
a nepř liš čisté domy v Žid. ulici nákazu morovou
velice zmáhaly, a proto Židé, jsouce ve velikých úzkos
tech, prosili městskou radu, aby jim byly vykázány
některé prázdné domy na předměst , kde by mohli po
čas moru přebývati; konšelé jim to však odepřeli. Kon
cém srpna zuřila nákaza po městě i na předměst ch a
děkan, kněz Jindřich Hofman, muž zkušený, zaslal dne
2. zář  v té př čině městské radě jisté artikule o tom,
jak by lidé proti nakažen  od moru se chránili měli.
I svoláni jsou téhož dne všichni sousedé, nájemn ci a
podruzi na náměst  před radnici a tu ohlásil primátor
Jaklin, poněvadž proti moru nen  lékafstv  a kdo žé
ho dostane, rychle podléhá, tedy že nemá nikdo tak
hovadským býti, aby se nechránil nákazy. Tyto arti
kule opatrnosti, jak pan děkan je sepsal, potom radn
p sař, mistr Viktorin Moravek Pekelský, ohlašoval
všemu shromážděn  hlasem velikým: 1. Všichni modr
lete se k Bohu  a poněvadž Bůh náa válkou, neúrodpu
i morem trestati ráč , prolož na každý den o polednách

Kol n 6

_ r „ „ o u , M M ^uurei novy špitál.
40 domů křes . lehlo popelem. V městě saméni

zbývalo pouze 21 domů nepohořelých . . .
S t r . 15 3. • — Potřeba rozmnožen  c sařské dělo

střelby byla př činou, že v červenci r. 1640 poslán jest
z Prahy rozkaz do měst českých, aby u všech obchod
n ků zabavena byla zásoba mědi a mosazi a dodána
byla na hrad pražský. Vedle toho kol nšt  konšelé po
slušně se zachovali a 28. července zabavili v Židech
všechen „ metali", 150 liber mědi a 100 liber mosazi,
vše v ceně 27 zl. 50 kr., a poslali na hrad pražský.

S t r . 16 0. — V r. 1644 vpadli Švédové do Čech,
zv tězili u Jankova a odli d táhli na Moravu. Z Němec
kého Brodu vzkázal jejich velitel Jošt Sigmund Trauš
z G ultentagu, aby mu kraj čáslavský a kouřimský za
platil 100.000 tolarů výpalného. Kol nšt  šli smlouvat
ä po nich vzkázal ústně městské radě, .,aby do
24. března vyslala k němu plnomocn ky, li aby ihned
s sebou přinesli 300 tolarů hotových; dále kázal, aby
Židé kol nšt  do téhož dne 24. března poslali 300 du
kátů na Lipn ic i. . .

S t r . 16 5. — . . . za nedlouho rozmnožena jest po
sádka tato pěš m plukem Don Felix, jemuž velel pod

282

plukovn k Don Julió Manini. Vojáci nepřestávali bé
hem jara zatloukati koly a plaňky na parkaně, a k této
práci sháněni na pomoc nájemn ci, podruzi, ba také
Židé

S t r . 16 7. — R. 1645. Za oněch časů vidělo se arci
biskupu kardinálu H arrachovi zakázati Židům v Če
chách každý prodej masa lidem křes . Ježto t m záka
zem by ucházel Židům velký zisk, provozovali kol nšt
Židé pokoutný prodej masa, leč boj ce se v tom děkana
pátera G alii, poslali k němu svého školn ka Bernarda
Schulkleppera a týž nab zel děkanovi pen ze aneb no
vý oděv, aby neprozrazoval onoho pokoutného obcho
du. Leč děkan, rozhněvav se, pokušitele vyhnal a listem
z 18. června 1646 obžaloval ho u arcibiskupa. Nedlou
ho potom byl Schulklepper z rozkazu m stodržitelstva
aatčen, spoután a v želez ch do Prahy dodán na potres
tán . Že pak městská rada kol nská dovolila sobě ne
opatrné př mluvy za onoho Žida, dostali páni radn
dne 4. července oetrou důtku od zemské vlády, kterak
z takové jejich př mluvy se rozum vá, že děj  se
v městě mnohé neřády, na něž rada hled  skrz prsty
a teprv z donucen  je přivád  k nápravě: „H le te vy
zlé tupiti, náb. kat. na spásu svých duš  zvelebovati,
pana děkana vašeho náležitě respektovati, ve věcech
duchovn ch j m se ř diti, do kostela pilně přicházeti,
zpově  svatou častěji "a horlivěji vykonávati á Židy,
co u vás jsou, v takovém řádu držeti, aby panu děka
novi žádného pohoršen  nečinili, ani jeho ani služeb
Bož ch od něho konaných nepotupovali." Jak velký
trest Schiilkleppera stihnul, neum me udati, však
v málo letech byl týž Žid představeným o. ž. v Kol ně
a od vlády v tom potvrzen.

S r . 17 7. — (Po válce třicetileté.) . . .Vyšetř ili
jsme na základě knih trhových a smluvn ch, že r. 1649
domů spálených, zbořených a neobydlených uvnitř
hradeb bylo 38, tedy právě 38%, a sice na samém ná
měst  6, v obou ulic ch k zámku vedouc ch 10, v lilici
Pražské 3, v Kouřimské 3, v Kosteln  1, v ulici U mas
ných krámů 1, v ulici nad Horskou branou ke kos
telu 4, v ulici H orské 1, v obou ulic ch labských 9.
Ostatn ch 62 domů obytných a veřejných bylo ve
stavu velmi zlém, krov měly na d le spálený, namnoze
hrozily spadnut m. V Židech bylo 37 domů obydle
ných, 5 spálených a pustých. Ještě hůře bylo na před
měst ch . . . Městské hradby byly na d le rozvalené,
zvláště za Žid. ulic , vězné brány sešlé, dlážděn  ulic
všecho bylo zbrázděné, d lem vytrhané, kostely a
obecn  budovy ve stavu velmi zlém . . .

S t r. 1 7 9. — V r. 1650 bylo v K. 923 křes . oby
vatel. O počtu Židů poučuje nás zpráva z r. 1653, udá
vaj c, že v K. bylo 107 Židů mužských, bu  samo
statně se živ c ch (ve věku od 20 let) anebo při chlebě
mladš ho pokolen  zůstávaj c ch. V poměru ke křes .
obyvatelstvu poč táno bylo r. 1653 v K. as 390 Židů.

S t r. 1 81/ 18 2. — . . . V dopisu ze dne 31. března
1653, zaslaném komoře král., doličuje městská rada
b du měš anů, udávaj c, že jen málo přes 50 domů jest
v městě, v nichž sousedé křes . bydl , a ty domy že
s třetinu jsou pohořelé  aneb na spadnut , sousedé
v nich bydl c  po těch vystálých obt žnostech vojen
ských téměř napořád z žebroty povstati nemohou a
s manželkami a d rkami u jiných dobrých lid  dluhy
dělaj ce, dosti b dně se obživuj . Řemesla že jim váz
nou, handle jim pro Židy nejsou př stupny, rol  ve
větš m d le nemaj  a jin , maj ce role, z nedostatku
dobytka málo os vaj , takže vzdálenějš  role a louky
zůstávaj  pusté a na d le trn m a lesem zarostlé . . .

S t r . 184—18 6. — H ned po válce, kdy město
ohledávalo své rány, jaké bylo v ohledu hmotném
utrpělo, začali konšelé nový spor se Židy, do nichž si
stěžovali, že nejen všecky možné obchody obsáhli,

piva a v na šenkuj , ale také mnohých řemesel se uj
maj , berouce k tqmu křes . děln ky na pomoc. Z do
pisu zemského podkomoř ho Oldřicha Sezimy Skuh
rovského, daného 14. zář  1647, vyrozum váme, že
Kol nšt  již zle na Židy žalovali u král. komory, kterak
chudým sousedům všecky živnosti berou a takměř po
sledn  chléb z úst jim vyd raj . V té př čině dával pod
komoř  tu radu, aby konšelé k samému c saři o pomoc
se uchýlili. Tak se stalo a r. 1648 vyšlo z c sařské kan
celáře rozhodnut , že Židé sic maj  od r. 1628 dovolen
provozovati řemesla, leč aby křes . tovaryše a „fušery"
u šebé měli a přechovávali, bu  v dom ch neb na ulici,
toho a  se jim netrp . Poněvadž v takovém vyř zen
nebylo zm nky o prodeji nápojů a nadto Židé nepře
stávali sobě křes . čeládku chovati, vedli konšelé dalš
st žnost na Židy u král. komory české, odkudž r. 1650
vyšlo rozhodnut , že Židé nemaj  nižádnou křes . če
ládku sobě chovati, vyjma náden ky, ale t i neměli
u nich přes noc býti. V obchodech však Židům nikdo
brániti nemá, ani v prodeji v na, ani ve výčepu piva,
dokud čepuj  pivo domác . Prodej piva přespoln ho
aneb dokonce vlastn ho vařen  se jim trpěti nemá. T m
však spor nebyl ukončen, neb již r. 1652 žalovala
městská rada u samého c saře Ferdinanda I I I . , kterak
Židé chudé křes . v městě skrze odnět  obchodů a
živnost  nejvýš potlačuj , a ke vnitřn mu dle staroby
losti řádu v městě státi necht , a končila prosbou, aby
c sař Židy z města vyzdvihnul a jinde usadil. Zdá se,
že Židé rovněž ut kali se ke komoře král. s prosbami
za ochranu proti městské radě, neb 3. února 1655
vyšla resoluce komorn , dle n ž městské radě odňata
právomocnost nad Židy, kteř  postaveni př mo pod
král. komoru, jej m zástupcem v městě byl napotom
vždy JMC. rychtář. Rozhodnut  toto bylo konšelům
nemilým nadělen m i nemeškali zaslati král. komoře
toto promemoria: „My. na Židech nižádné poddanosti,
tak aby nám dědičně .náležeti měli, nežádáme, nýbrž
poněvadž domy jejich žid. ku právu města K. ode
dávna jsou přivlastněné a v témž městě od starodávna
JMC. právo konšelské zř zeno jest: aby Židé jako jin
obyvatelé města právu a osobám př sežným k šetrnosti
a poslušnosti zavázáni byli, bez svolen  konšelského
nikoho do své obce nepřij mali. Nyn  ale Židé ze vš
poslušnosti se vytahuj , nové Židy o své újmě přij
maj , úřadu JMC. konšelskému vzdoruj , jiné křes .
snižuj , kdykoliv za př činou úředn  mezi ně osoby
př sežné bývaj  vys lány, aneb městský rychtář kte
réhokoliv Žida pro výstupky vězen m opatřiti má: jinš
Židé se sb haj , vyslaným osobám na odpor se stav ,
ba i na právo rychtářské mocně sáhaj  a Židy do v&
zen  vedené násil m jemu odj maj . Jaký to zlý obec
nému lidu př klad, když ten v ry prázdný Žid tak těž
kého skutku na právo sáhán  se opovažuje, kterýžby
žádnému křes . tak snadno prominut nebyl!" Jakýmsi
ukončen m těch sporů byla smlouva, kterou 22. března
1657 purkmistr Lukáš Cikán učinil se starš mi o. ž.
Bernardem Schulkleonerem, N athanem J krnatým a
Rubeném Němcem, dle n ž povoluje se Židům šenko
ván  košer v na a za to maj  Židé z každého des ti
vědrového sudu 2 zl. k obci odváděti.

S t r . 18 8/1 8 9. — Velmi důležité jednán  nastalo
v př čině upraven  obecn ho dluhu. Poněvadž nejen
město K., ale tiéž všecka města v král. českém za
dlouhotrvalé války v těžké dluhy upadla, a tyto dluhy
neplacen m úroků do úžasné výše vzrostly, tu uchopil
se této záležitosti sněm král. českého, vyhledávaje
cesty, jak by obc m placen  dluhů cestou zákona se
usnadnilo. Jednán  o to započalo již r. 1650 patentem
král. kanceláře české, publikovaným v Praze 22. ř jna
1654.



Ku proveden  toho patentu přistoupili Kol nšt  na
podzim r. 1657, kdež vyzvali všecky své věřitele
k traktaci o požadavc ch, které za obc  m ti sobě po
kládali; ovšem že účelem toho bylo, aby město na
věřitel ch dosáhlo odpuštěn  zadržen  úroků a dle mož
nosti také sleven  na jistinách samých . . . Mezi 19 vě
řiteli s celkovými pohledávkami 23.028 zl. 39 kr. na
lézaj  se také věřitelé židovšt :. 1. Enoch, pražský Žid,
2333 zl. 20 kr., 2. dědici po N athanu Židu 2333 zl.
20 kr., 3. obec žid. z r. 1622 400 zl., 4. Abraham,
Pacovský Žid, 527 zl.

S t r . 19 7. — R. 1660. Toho času byli Kol nšt  těžce
navšt veni úplavic , jež tak záhubně řádila, že od červ
na do vánoc podlehlo tomu moru 38 dět  a 26 odrost
lých, kdežto v městě bylo sotva 1000 obyvatel křes .
Jako jindy, tak i nyn  hledána byla př čina té nákazy
v Židech, a 25. června 1660 obžalováni jsou rb. Abra
ham Borjes a syn jeho Saje, že prý zabili svini, kteráž
z domu vdovy Šperlingovy zaběhla do Žid. ulice a ho
dili ji do obecn  studnice, č mž prý voda se otrávila a
nemoc v městě rozplodila. Leč oba včas uprchl
z města a tak unikli soudu.

S t r. 2 0 0/2 0 1. — 16. ř jna 1674 ukončen smlou
vou spor mezi děkanem a městskou radou, dle které
měl děkan od obce dostávati na každý rok 200 zl. ho
tových, 3 korce pšenice, 10 korců žita, ječmene, prosa,
a hrachu po dvou věrtel ch, bečku soli, 4 sudý hoř
kého piva . . . od Židů dva kameny loje.

S t r . 2 10. — R. 1695 byl podkomoř  F erdinand
z Šeidlern, ustanoviv r. 1693 na m stě Kokovského za
primátora Františka Bohuslava Šperlinka, nemálo z K.
zaměstnáván. Předměstšt  sousedé vedli st žnost na
nespravedlivou repartici dan , ježto na nich se žádalo,
aby tolik platili, jako bohat  várečn ci a polaři. Chudš
měš ané stěžovali sobě do magistrátu, že v ud len  vá
rek je nespravedliv k nim, přednost dávaje bohatým
měš anům. Magistrát zase podával žaloby na Židy, kte
rak v městě nad počet se rozmnožili, na náměst  že
prodávaj  ve dny svátečn  v čas služeb Bož ch, řezn ci
jejich že bij  nehodný dobytek a špatné maso prodá
vaj  křes ., jin  Židé že vkládaj  se do řemesla pekař
ského, do obchodu v mouce a krupách. K posledn
st žnosti odpověděl podkomoř  vyhýbavě, že prý by
raději viděl, aby oni „mrzut  Židé" sami měli proč
vésti st žnost na křes . T m pak nic nebylo vyř zeno
a Židé nedali si brániti v řemeslech a obchodech, ba
sp še šli dále a uj mali se také uměn  bradýřského,
jakož r. 1703 kol nský bradýř (felčar) Josef Such jmé
nem všech bradýřů podal žalobu do Prahy, kterak oni
„nepořádn  kumštu felčarského kazičové váb  k sobě
lid městský i sedlský páleným a kořalkou, zvláště
v neděli a svátek". K tomu poslal podkomoř  Václav
Obytecký z Obytec magistrátu připiš dne 13. února
1704 v ta slova: ,,Co felčar ově Vaši za tou př činou, že
větš  d l křest, dne neděln ho a svátečn ho mezi Židy
k pucován  a na pálen  se scházej , sobě stěžuj , př le
žitě vyrozum te. Jest to věc neslušná a nepř kladná,
v takových od c rkve svatých ustanovených dnech
mezi pohanstvo choditi a nepř kladně tráviti dni svá
tečn . Židé v tom zajisté křeši, dobrým př kladem
předcházej  a svoje pohanské svátky a šabesy lépe než
křes . zachovávaj . Slušnějš  jest raději křes . a bliž
n mu svému nežli Židu ten pen z dopřáti; protož na
řizuji, áž obec pohromadě bude, aby j  ta neslušnost
přednesena byla." Pro zvláštnost připom náme tu zá
kaz vydaný král. komorou r. 1701, dle něhož neměli
Židé choditi V šatech zlatem a stř brem vyš vaných
aneb prýmovaných, ani ve žlutých neb perlových
obojkách.

S t r . 2 17. — Prusové v Čechách . . . Potom uklá
dal pruský král vš  zemi přetěžké daně na peněz ch,

sp ži a dobytku, č mž byly Čechy velice ochuzeny.
D ne 6. zář  1744 nař dil městu K., aby pod pokutou
500 zl. poslali do pruské pekárny v Brandýse čtyři
pekaře; dne 11. zář  žádal na všem kouřimském kraji
dodán  400 kon  černých neb červených, 4—8 letých,
pro pluk Kyau v Brandýse lež c ; sliboval za to hotové
zaplacen , ale těm, kdož by se tomu vyhýbali, pohroz|l
pokutou tělesnou i peněžitou. Obec kol nská, jsouc p p
takové rekvisice ve veliké t sni, dne 14. ř jna 1744
sjednala s m stn mi Židy, že jakž zavázáni byli k obci
odváděti ročně 81 zl. 30 kr. co daň na ochranu'
(Schutzgeld), tato daň na čas války zvýšena jest na
300 zl.

S t r . 2 1 8—2 2 0. — R. 1745 přinesl nemalou sta
rost ž. o. v K. Byli tehdáž Židé češt  uvalili na se
podezřen , že během okkupace pruské s nepř telem
obchody měli a vůbec Prusy fedrovali. Pro kteroužto
př činu c sařovna Marie Terezie na Židy zanevřevši,
dne 18. prosince 1744 vydala rozkaz, aby všichni Židé
do konce ledna 1745 z Čech vyšli a té země navždy
prázdni byli. Ona lhůta potom prodloužena venkov
ským Židům do konce června. Bylo  tehdáž v Praze
20.650, na venkově 30.000 Židů. I bylo kol nským
Židům na to stěhován  se chystati, což bylo ne pouze
pro Židy samy s nemalou pot ž , ale též pro křes .,
kteř  jim jednak dlužn  byli, jednak u nich značné
sumy měli á tak jejich lichvy na zapřenou účastni
byli. Sám primátor Anton n Šperlink měl za nimi
2900 zl. hotových peněz. Když pak doba stěhován  se
bl žila, prosili Židé 29. dubna 1745 u městské rady za
úředn  odhad všech žid. domů v K., v čemž jim bylo
povoleno a v tu věc uvázali se radn  Karel D ittmann,
P etr Pokorný, Josef Wildt, koželuh a Jiř  Formandl.
V relaci těch odhadů uváděj  se následuj c  majitelé
žid. domů v K.: Mojž š Graf (dům v ulici Kouřimské
200 zl.), Enoch Soudek (dům nárožn  300 zl.), spo
lečn ci Josef Suhnl Soudek, David Felix a Marek Löbl
(900 zl.), Hošek (650 zl.), Abraham Šochet a Bro
sam (500 zl.), Löbl Šindelka (300 zl.), Manel Jáchym
(400 zl.), Pentlář a Rif ke (600 zl.), Šesták (300 zl.),
Jakub Poláček (400 zl.), Abraham Zásmuk (1000 zl.),
Anči Mandl (400 zl.), Elbogen (400 zl.), Zubatý (500 •
zl.), Barke (300 zl.), Heršl Bérl (700 zl.), David Chlu
mec (600 zl.), Mandl Rubin (700 zl.), obecn  dum žid,.
(100 zl.), Samuel Poláček (200 zl.), Jáchym Soude|
(1200 zl.), Vlčes (400 zL), Rub nov  dědici (diůni
vedle Pražské brány 800 zl.). Po druhé ^traně ulice
Šalamoun Chajle (proti masným krámům na rohu
350 zl.), Würzburger (250 zl.), Mendl Rub n (100Q

.zl.), David Pacovský a Tupadler (500 zl.), Nathan "a
N etvoř c (400 zl.), Lazar Kounický, Šimon Popper
Kat7 i Abraham Poděbrad (450 zl.), Efrajim Glaser,
Eliáš Kavkes s Abrahamem Kounickým (350 zl.),
Abraham Jonas (100 zl.), Samuel Lipme (60 zl.),
Sušme Leipen, Beneš H ořický a vdova kantorka (600
zl.), Izák Lederer, Feišl Bunzlau a Šalamoun Houser
(650 zl.), Mojž š Zbraslavic a Samuel Abraham (250
zl.), sestry Anča a Vokatá (250 zl.), Anna Soudková
(350 zl.) a Filip Soudek na rohu do ulice Pražské
(400 zl.). Ührnem mělo tedy 57 osedlých rodin žid.,
s nimiž též všickni nájemn  spoluvěrc  ze 42 domů
(v ceně odhadn  19.210 zl.) vyj ti. Potom dne 12.
května 1745 stala se smlouva mezi o. ž. a křes . věři
teli v ten způsob, že jakož maj  Židle ze země vyj ti,
zůstavuj  své domy věřitelům; než kdyby Židé do
dvou let sjednali sobě dovolen  k návratu, pak že jim
domy v pdhadn  ceně zase puštěny býti maj ; jenom
náklady na opravy v slušné ceně maj  býti nahrazeny.
Za starost a práci při dozoru nad opuštěnými domy
sl bili Židé 20 zl. ročně platiti. Za ž. o. podepsali
smlouvu Josef Suhnl Löwe, primátor žid., pak starš ;

Kol n S

že Židů Be/rl Herš Chlumec, Enoch Soudek, Mendl
Rub n, Heršl Houser, David Pacovský a Josef Mod
rian, př sed c  Anči Mandl a Sušme Leipen. Však s vy
stěhován  Židů sešlo, když c sařovna k př mluvě Angli
čanů a Holan anů onen dekret ze dne 18. prosince
1744 odvolala a Židům prozat m a do vůle své dovo
lila v zemi zůstati a obchody dále vésti. Že pak teh
dejš  magistrát kol nský Židům byl náchylný, vysv tá
z toho, že hned potom udělil třem Židům, Šalamou
novi Chajle, Enochu Soudkovi a Rafaeli Plattenovi,
koncess  na obchod v tabáku v K. O tutéž koncesš
prve marně se ucházel u magistrátu měš an a kupec
Václav Häusler, a proto zažádav za ni u podkomoř
ského úřadu, také ji sobě vymohl. Tu musili oni tři
Židé s n m se smlouvati, a obě strany dne 1. srpna
1750 na tom zůstaly, že H äusler má ve svém domě na
náměst  (č. 20) chovati hlavn  sklad tabáku dobře su
šeného a předeného, z toho měl k obci 16 zl. 42.1fr
ročně platiti, Židé pak jen u něho.měli tabák za 7 zl.
30 .kr. po centu bráti a své trafiky m ti dvě v Žid. ulici
a jednu v městě.

S.tr. 2 2 5. — Prusové v K. v r. 1757. Dne 17.
května o třet  hodině odpoledn  přišlo to vojsko ke K.
a tábořilo za městem bl že Nové Vsi. Sám kn že velitel
(August Vil m z JBeveru) ubytoval se v městě v domě
„U zlatého lva'' na náměst . . . S n m v městě se uby
toval jeho štáb, plukovn k F inke „U b lého beránka",
podplukovn k Tettcnborn co m stn  velitel „U zlaté
štiky", tři majorové a dva prapory granátn ků v s le
938 hlav položili se v nových kasárnách a po dom ch
sousedů. Nastalo tehdáž soužen  veliké K. od' páňbvi
tých a nemilosrdných nepřátel'. . .P o t o m když nepřá
telé jali se město opevňovati, cht če tu . po př padě
c sařským se brániti, zabrali všecko stavebn  dř v , kde
jaké našli, na obci k tomu 150 zl. vynutili, potom hnali
občany k robotné práci zatloukán  upevňovac ch kolu;
když pak měš ané, aby toho byli zbaveni, kapitánu
zákopn ků dali 30 zl. a m stn mu veliteli Tettenbor
novi.100 zl., tu 22. máje na tu robotu sháněni Židé .

S t r . 2 3 4/2 3 5. — Obec městská byla od r. 1724
v držen  koželužny pod městem vedle mostu labského.
Důra ten prodal magistrát pod emfytheutický plat dne
3. března 1780 m stn  o. ž., již zastupovali Löbl H eršl,
primas žid., Israel G ultmann, Eršl Ellbogen, David
hen Izák a Heršl David starš , Mojž š Lébl Würzburger,
p sař a Mojž š F lammerschein Schulltlöpper, a to za
200 zl. hotových peněz a za 66 zl. ročn ho platu k obci,
tak aby tam Židé vydělávali kůže aneb pálili dráslo;
jen pálen  kořalek, pekařstv , hokvn řstv , aneb porá
žen  dobytka táni neměli před se bráti.

S t r . 2 3 9. — . . . tu potkalo město K. neštěst , je
muž rovno netylo od mnohých věků. Bylo to dne 24.
července 1796 za horkého dne a prudkého větru su
chého od strany poledn , a obyvatelé právě pož vali
oběda, když jakýs 13 lety pachol k, Jan Zima jménem,
hl daje zahradu někdejš ho primátora Pab čka při
dvoňi č. 1 na předměst  kutnohorském, z brokovnice
střelil na heino vrabců. Doutnaj c  zátka padla na doš
kovou střechu bl zké stodoly, kteráž okamžitě vzňala
se plamenem. P ři obecném suchu a prudkosti vetru ho
řelo vkrátce pět přilehlých dvorů s chlévy, sýpkami a
plnými stodolami, a nežli kdo se nadál, hořelo 15 fa
miliantských dvorů v bl zké C sářovsi (zámeckém dvo
ře), žhavé oharky přenesly se přes hradby městské a
zapálily v Žid. ulici dům, Marka Soudka, odkudž' sho
řela všecka ulice Zid. A o týž čas při vš  zuřivosti větru
zahaleno téměř všecko město v plameny a dým, vše
n ulo se v popel a rumy za děsného křiku prchaj c ho
obyvatelstva. Na hašen  nepomýšlel nikdo. Tu když
hořela již budova děkanská, přikvapil tam" purkmistr
t ekel a snášel matriky a všechen arch. děkanský do

sklepá spodn ho. Zat m hořel již velebný kostel děkan
ský s věžemi, kdež vzácné zvony se slily a zkazily, ho
řela škola, všecky domy v ulic ch Kouřimské, Řeznické
a Děkanské, poledn  a východn  strana náměst , obě
ulice labské a krovy tř  věžn ch bran: Kouřimské,
H orské a Labské, planuly jako pochodně. V brzku za
sáhl požár též klášter kapuc nský a vojenskou nemoc
nici. A tak sotva za hodinu shořelo na předměst  Kou
řimském 6, v C sářovsi 15, v Žid. ulici 43, v městě 54,
na Horském předměst  29 budov obytných a 255 rodin
křesl'., 205 rodin žid. bylo bez př střeš , v nouzi ä b dě.
Pravý div byl, že toliko jeden život lidský při tom
zmařen; v domě č. 28 v ulici Seznické uhořel 80ietý
chirurg a bradýř Jiř  Barvonič. Co ve chlévech do
bytka nazmar přišlo, nen  zapsáno. Ve zř cených budo
vách hořely a doutnaly trámy a latě ještě plných 14
dn . Všeobecnému hněvu obyvatelstva na neš astného
původce požáru učinil purkmistr zadost t m, že onoho
pachol ka Jana Zimu dal zatknouti a pak po tři dni
vždy po 15 ranách před radnic  drábem veřejně nms
kati. Neš astn k potom povyrostl v chudobě a nouzi, až
zemřel co žebrák r. 1857. .. .

Po tak hrozné ráně rozhostila se truchlota po všem
městě. Větš  část úrody poln  shořela ve stodolách. De
něz bylo namále, řemesln ci a obch. neměli výdělku.
Měš ané jen nuzně opravili své spálené domy, kryj ce
je šindelem, stodoly doškem; nemaj ce peněz na stav
bu, prodávali své familiantské pozemky bohatš m pola
řům a nad to ještě se zadlužili. . .

S t r . 2 4 5. —  Nedlouho potom slaveny prvn  naro
zeniny nového c saře Ferdinanda Dobrotivého, a sice
ve svatvečer 18. dubna za slavného zvoněn  osvětlen
jest na kasárnách veliký transparent, před radnic
hrála hudba c sařskou hymnu a školn  mládež a lid vo.
láli po latinsku „vivat!". Veliká slavnost za obecné
účasti všeho obyvatelstva konala se dne 19. dubna
v kostele děkanském, po n ž 77 chudých lid  poděleno
bylo almužnou po 3 groš ch v. č.; i Židé konali toho
dne modlitby ve isvé škole a dali 25 zl. na chudé.

S t r . 2 4 6. — Však byly tehdáž v K. zlé časy. Dlou
há zima při třeskutých mrazech, jež bez úlevy trvaly
od adventu r. 1844 do 25. března 1845, způsobila
mnoho b dy v lidu dělnickém. Mnoho škody nadělala
hrozná povodeň, která nastala po náhlé rozj ži 22. led
na 1846; ve dnech 25.—28. ledna vystoupilo Labe do
té výše, že přetékalo most kol nský a tři mostnice
strhalo. Ěeka podobala se širému jezeru a n že polo
žené vsi, Bašta, Tři Dvory, Ohrada, Hradisko a Vel
truby uvedeny na veliké nebezpeč . Z úplného ne v

. zdaru zemáků r. 1846 vznikla po vš  zemi drahota ve
liká, takže do hojných žn  r. 1847 platila pšenice
48 zl., žito 30 zl., ječmen 20 zl. vid. č s. po korci. V té
době hladu a b dy dostalo se chudině vydatné pomoci.
Tehdejš  kaplan P . Jan Lindner, magistrátn  rada An
ton n Hlávka a městský fysik Med. D r. F rantišek Bie
mann sestoupili se ve výpomocné družstvo a sb rali
dobrovolné dary na potravinách a peněz ch, jež schá
zely se od měš anů i úředn ků v takové hojnosti, že
v zimě r. 1846/ 47 za každý týden poděleno bylo 60 ro
din hrachem, krupic , krupkami a jinými potřebami.
M stn  Židé dali dvakrát po hojné almužně pro 100
rodin křes .

S t r. 2 4 8. — R. 1848 . . . Tehdáž snažili se mnoz
z nepovážlivých strhnouti také venkov český k od
boji. Onoho dne 12. června přijelo několik studentů
z Prahy do K. a klopotnou řeč  napom nali obyvatele
k tažen  na obranu ,.matičký Prahy". Měš ané tomu
odp rali, ale obecný lid již se bouřil a v nastalém
zmatku strojil se útok na Zid. ulici, čemuž však př trž
učinili ozbrojen  měš ané . . .

S t r. 2 5 0. — Počátky průmyslu v K. Zat m zna



lucujij oc uuuiK.y zeiezne aratiy v městě &. vždy pa
t rn ě ji . . . Stal se tu dosti záhy počátek velkého prů
myslu. V tichém m stě, kde zadávna ř kali „na Prš ně".
za klášterem kapuc nským, založil r. 1857 Ignác Seli
kovský velkou továrnu na lisován  a rafinován  řep
kového oleje s výrobou pokrutin, kteréhož závodu pak
zakrátko ujal se Jakub Fišer. Odtud zmohlo se v okol
kol nském silné pěstován  řepky, č mž zdokonalilo
se rolnictv . Menš  závod olejnický založila firma Ru
dolfova na Valech před branou Pražskou. . . Pod ska
lou kostela Všech svatých, na m stě jindy tichém,
v H rob ch, založil čilý podnikatel Josef Weissbergér
velký závod na rafinován  lihu a při něm pěkný dům
obytný, prac  stavitele Jana Klecandy. ;

S t r. 2 5 9. — R. 1866. Největš  průchod vojska vi
děli Kol nšt  15. srpna, v den svátečn , ráno. Tehdáž
ub ral se městem bez zastávky velký pruský sbor gardy
král., pěš  a j zdný, s hlučnými sbory trubačů, ' s děly,
zavazadly a měděnými pontony na voz ch; byl to lid
mladý a urostlý, který v náladě bujné, ub raje sé ulic
Pražskou, pitvornými posuňky a pokřiky „Hep, hép!
hier ist die Jüdenjasse!" diváky žid. urážel. A tak ty
pochody vojenské trvaly do 16. zář , kdy posledn  Pru
sové vyšli z města . . .

S t r . 2 6 0. — Jakmile nastal m r, toužil c sař pán,
aby navšt vil kraje válkou postižené a aby potěšil své
poddané. Na té cestě zastavil se v K. na nádraž , kdež
jej radostně v tali  městské zastupitelstvo, duchoven
stvo, úřednictvo, učitelstvo s žákovstvem, též zastupi
telstvo o. ž. pod thorou zlatem na aksamite vyš
vanou . . .

S t r . 2 6 2. — V zář  r. 1867 provedeny byly volby
do městského zastupitelstva a tu zv tězila strana po
kroku. Mezi obecn mi starš mi byli Ž idé: Josef Weiss
bergér, továrn k, Izrael Eisler, statkář, Eliáš F ischer,
majitel domu, Šalomoun Schön, chirurg.

P ři volbách, konaných do obecn ho zastupitelstva
v zář  1870, zvoleni Josef Weissbergér a Eliáš F ischer.

S t r . 2 6 9. — . . . a již 1. července 1872 následoval
v městě nový smutek, nebo  zemřel ochrnut m mozku,
maje věku 48 let, Josef Weissberger, člen městského
výboru, vyšinuv se z chudého obchodn ka k bohatstv
velikému. Co bohatec býval vždy štědrý k lidu chu
dému, křes . i svým spoluvěrcům Židům a založil na
dán  2000 zl. pro dobro chudých d tek školn ch; také
nikdy se netajil smýšlen m svým českým, a proto když
mrtvé tělo jeho vezeno bylo na hřbitov žid., provázelo
jej městské zastupitelstvo, kněžstvo, školn  mládež,
spolky městské i tělocvičná jednota Sokol s praporem
a hudbou. N edlouho potom zemřel též bratr jeho,
s n m stejně smýšlej c , majitel dvora, Jindřich Weiss
berger . . .

S t r . 2 8 4. — Počet obyvatelstva: V r. 1857: kato
l ků 6112, evangel ků 268, Židů 1347. V r. 1879: kato
l ků 7878, evangel ků 386, Židů 1209. V r. 1881: kato
l ků 10.050, evangel ků 425. Židů 1148.

S t r . 2 8 7. — Leč od té doby stala se v obyvatelstvu
velice př znivá změna; zvláště od r. 1867 národn  duch
opanoval celé město, takže i žid. obyvatelstvo jemu se
poddalo a pod vlivem německého antisemitismu při
hlásilo se r. 1881 téměř venkoncem k obcovac mu ja
zyku českém u.. .

S t r . 3 76— 3 8 3. Ž i d o v s k á u l i c e . Žid. ulice
vzrostla do r. 1623 přikupován m domů křes . do ru
kou žid. k rozsáhlosti nynějš  od ulice Kouřimské do
ulice Pražské. V tom prostranstv  bylo r. 1623 kromě
šatlavy městské (v koutě uprostřed ulice) 37 domů
žid., kterýžto počet dělen m vzrostl na 54. Ale jakož
ješlě r. 1652 správa městská neměla řádné známosti
o držitel ch domů žid., a jednak pro nestálost držby
a stálé bu  dělen , bu  připojován , nebylo nám mož

no sestaviti posloupnost hospodářů <lomů v této části
města. V následuj c m vypsán  drželi jsme se rejstř ku,
jaký podali sami Židé dne 28. března 1653.

1. Poč naj ce tou řadou domů, která přiléhá k do
mům na náměst  v ulici Pražské, shledáváme na rohu
proti masným krámům velký někdy dům, kterýž
r. 1622 radn  Jan Krumpolc, unaven jsa kontribucemi
a ubytován m soldatesky, prodal Židu Michalovi Pa
covskému za 1000 kop m š; na lehké (dlouhé) minci,
ku kterémuž trhu svolila městská rada pod výjimkou,
aby tu pivovar v domě byl zrušen, okna a dveře, do
ulice Kouřimské obrácené, aby byly zazděny, a dále
aby Žid byl povinen platiti městskou kontribuci. Mi
chal Pacovský tu ještě žil r. 1653, maje pH sobě stařič
kého otce svého Abrahama. Dům však rozdělil se na
několik domů, jež odprodal jiným Židům. — 2. V ně
kdejš m domě Sam kovském od r. 1607 hospodařil
Šeftl Č žek Žid, po něm Josef Č žek, 1653 Jakub Č žek.
— 3. Dům na rohu do Zlaté uličky do r. 1620 držel
Šlomeles, po něm rb. Pinkas, r. 1653 rb. Liebermann,
rektor školy žid., a nájemn ci jeho H eršl a Mojž š. • —:
4. Dům na druhém rohu do uličky r. 1621 držel Šlo
meles, jenž si tu zař dil hospodu žid., prodávaje zde
pivo a v no. R. 1653 tu chlebil Lev Kavka, bratr jeho
H eršl Kavka a Jonáš, syn jeho. — 5. R. 1653 tu byli
bratř  Mandl a Heršl Sázavšt , synové jejich H eršl,
Mojž š a Lazar, nájemn ci Saje, krejč , Š astný, Klein
a Nosek, řezn k. — 6. V tom domě byli pod ln ci Lev
Izákův, Viktorin, Volf a Baruch Pacovšt , David Kavka
a Šalomoun Faltýnův. — 7. V domě nepř tomného
Eliáše H ousera byli r. 1653 synové jeho Eliáš a Izák
Zubec. — 8. V domě Abrahama Benátského, syna Aro
nova, bydlel Zalkiny. — 9. Zde bydlel r. 1621 David
Alexandrův, r. 1653 synové jeho Eliáš a Bunam. —
10. V domě Izáka Zalmanova bydlel v r. 1653 Jáchym,
syn jeho, při něm Volf Kavka, almužn k. — 11, V dal
š m domě chlebil r. 1653 sám Lébl Aronův, spolurek
tor školy. — 12. Zde bydlel r. 1623 Josef C perles a
r. 1653 měl pod ln ka Jáchyma Jemnického z Moravy.
— 13. Dům na rohu do ulice Pražské (vedle č. 1)
r. 1623 od Ondřeje Kyšpery koupil Jakub Kašmaul Žid
za 800 kop m š. na dlouhé minci; r. 1653 chlebili tu
jeho synové Šalomoun a Icik Kašmaulové, bratranec
jejich Lébl Kašmaul, v nájmu Abraham Č žek a Eliáš
Šlaumelův. R. 1688 žádal Israel Kašmaul, aby v domě
svém proraziti směl okna do ulice Pražské, ale nedovo
léno jemu.

14. Poč naj ce druhou řadu žid. dornte staneme na
před u domu vedle samé Pražské brány, jež má nyn
č. 54 Žid. ulice, ač jest v ulici Pražské a nálež  dědi
cům Palečkovým. R. 1622 prodal Jonathan Fulnecký
křes . ten dům za 1400 kop m š. (v dlouhé minci špat
né) Josefu a N athanu Poláčkům Židům. Ti pak nečistě
tu obývali, hnůj, pomeje a neřády oknem dolů do
ulice vyhazovali a proto musili r. 1629 svá okna hustou
mř ž  zaplésti. R. 1653 zde chlebil Josef Poláček, brat
ranec jeho Abel a chudý Žid Lev Hromováček. — 15.
V dome na rohu do ulice Žid. (nyn  53) byl od r. 1622
žid. hospodář Ruben D eutsch, kóupiv ho u Martina
Pokorného za 700 kop m š., a chlebil zde r. 1653
s tchánem svým. R. 1660 zvolen byl týž Ruben Němec
za žid. primasa, proti čemuž protestovala městská rada
u zemské vlády, nam taj c, kterak prý ten Rub n Žid
jest člověk zpurný, trucovitý a nepokojný, kterýž od
poruje všemu, čeho městská rada spravedlivého na Ži
dech pohledává. I v tom domě zůstávala okna, co hle  .
děla do ulice Pražské, zazděna, a když r. 1687 Rub nův
syn a dědic Machl Rub n nové okno tam prorazil, vy
slali konšelé zedn ka Václava Svobodu, aby to okno na
útraty Rub nový zazdil. — 16. G yttl, vdova po rb. Mi
chalovi, ten dům r. 1608 prodala za 400 kop m š. Ši

286

monu Semechovi, synu Izákovu, kterýž vedl čilý ob
chod s b lým plátnem bavorským. Týž na zelený čtvr
tek r. 1626, jda z trhu ronovškého, byl od jednoho vo
jáka zastřelen, vdova jeho pak Lida r. 1627 dala půl
domu svým nejstarš m dvěma synům Davidovi a Zal
xnanovi Semechům. Později držel ten důin Šimon Zet
tavi a r. 1653 bratř  H illal á Toderos. — 17. Dům ved
lejš  držel 1608 Izáček Semech, r. 1620 Izák Zalmanův,
1653 Zroule Izákův, při němž chlebil chudý Žid Volf
Č žek se zetěm Viktor nem. — 18. Dům, kde 1653 se
děl Simerle se synem svým Jakubem. — 19. V domě
rb. Izraele vedle školy žid. byl r. 1653 ze  jeho Mojž š
Zaielh a N athan syn jeho. — 20. V domě Mojž še Be
nátského bydleli synové Mojž šovi Izák a Lazar a Da
vid mešores (obecn  servus žid.). — 21. Dalš  dům
držel r. 1653 Izák Kavka se strýci svými Markem a
Bernartem. — 22. Za obecn  šatlavou byl r. 1618 dům
Abrahama Č žka a r. 1653 tu seděli Jelen {Heršl). Č žek
a Uriáš. — 23. Dále byl r. 1615 dům Izraele, od jehož
sirotků r. 1637 spálený dům za 70 zl. koupili Jakub a
Vilém Streničt  Ž idé: r. 1653 zde seděl Abraham,
spolurektor školy, s n m Sadoch (Soudek) Kavka. —
24. Dalš  dům měl r. 1621 David, .starš  z Židů, a 1653
jeho synové Jošiah a Bernart. — 25. Dům Létla Pra
gera, kterýž r. 1621 tu nové staven  vztyčil. R. 1637
ten spálený dům koupil N athan a obýval zde ještě
r. 1653. —. 26. Dům ten držel rb. Alexandr Siiss
k i n d r. 1621 a r. 1653 náležel Aronovi, 1653 Herš
manu M a n d l o v . — 28. Dalš  dům prodal Josef
Kozelka r. 1613 Michalu kantorovi; po němž r. 1621
tu chlebila vdova jeho' Regina, jež za svého syna vý
rostka musila dáti 15 kop pokuty k městu, protože týž
nemravně pokoušel křes . podruhyně, co Židům praly
prádlo. R. 1653 tu seděl Josef Žid starý, s n m Jakub
a Josef Sad lek, řezn k. — 29. V domě Barucha, for
mana, r. 1653 žil ze  jeho Zusman Kaufmann a chudý
Žid Lazar Č žek. — 30. V domě Samkově žil Lébl, syn
Samkův, zvaný kovář, a Josef Kavka. — 31. Dále byl
dům, v němž r. 1624 seděl Adam Zubec a r. 1653 při
něm byl ze  jeho Mojž š. ^  32. U Izraele Noska pře
.býval r. 1653 Jakub Tlustý a syn jeho. — 33. Dalš  dům
býval do r. 1588 domem křes .: r. 1621 po Jáchymovi
držel ho Samek Poláček, 1653 Amšl Poláček, ze ové
jeho Vilém Bunad a Lehl Tlustý, a chudý Žid Bernard,
syn Zódikův. — 34. Dům, jejž r. 1593 koupil Abraham
Pacovský od Kř že, mydláře, r. 1653 držel Josef Pa
covský, při němž bydlel rb. Abraham Borges a Saje.
syn jeho. — 35. V domě Lébla Ciperlesa r. 1653 bydlel
syn jeho Jakub Ciperles. — 36. Dům, jejž v Kouřimské
ulici vedle Šperlinkovského (č. 11) r. 1622 koupil od
Martina F ranka Mojž š Žid za 960 kop m š. (v dlouhé
minci) a hned potom rozdělil dům na dvé. V jedné
polovici, kterouž r. 1623 koupil Š astný Vačkář,
r. 1653 chlebili synové jeho Š astný a Bernart, ve
druhé pak Josef Kavka, syn Mojž šův, a svat jeho Moj
ž š Kavka.

V žid. škole bydleli r. 1650 dva školn ci (Schulklop
per) B e r n a r t a J a k u b , v šatlavě obecn  pak měst
ský biřic Staněk se ženou a dvěma dětmi.

Z knih smluvn ch se dov dáme o jménech obyvatelů
žid. z let pozdějš ch. V domě v ulici Kouřimské, vedle
č. 11, seděl Josef Chajle, 1736 Juda Felix, 1738 Josef
Chajle. Dům na druhém rohu proti masným krámům
držel r. 1676 Josef Pacovský, 1685 H iršl, krejč , 1766
Šalomoun Chajle, 1788 Samuel Schön. V jiných do
mech uváděj  se r. 1660 Šalomoun H eršl Vlach, Jakub
Lébl Turnovský, Bernart Hošek (jinak Č žek), Marek
Schulklepper, 1664 Bernart H ouser, 1687 Machl Ru
h n, Abraham Kounický, 1688 Izrael Marek Kašmaul,
1690 Jonáš Kantor, Samuel Poláček, Jáchym Samek,
Jáchym Beran, Izák Soudek, 1693 Izák Chlumecký,

primas žid., a Vlčeli Rub n, 1700 Heršl Sacerdot (t. j .
Kohen), H eršl Lébl Koželuh," Heršl Jikrnatý, Lébl
Schulklépper, 1710 Majer Würzburger a Bérl Katz,
1711 Lazar Poděbradský, Josef Gróf, Chajle Pacovský,
Izák Kohen, Mandl Ries, Mojž š Karpeles, 1714 Izák
Jel nek a Beřl Soudek, kterýž prodával juchtu a nydr
landskou kůži, 1715 Machl Rub n, primas, a Jáchym.
Efrójim, Lébl Pelhřimovský, Jakub Sadský a Chave,
jeho žena, Jonáš Katz a žena jeho F romettl, Jakub
Houser a sestra jeho Vögele. Seznam všech osedlých
Židů z r. 1745 na svém m stě jsme podali .

Prve již bylo vypravováno, kterak postaven  Židů
v Čechách od r. .1620 valně se zlepšilo, ježto jim z mi
losti c sařské dána koncese na provozován  všelikých
obchodů a řemesel, ačkoliv bez pomocn ků křes . A
toho1 povolen  užili Židé kol nšt  hojnou měrou, nebo
chápali se všech lehč ch řemesel a zabrali pro sebe
všecky obchody, také obchod v obil , moukách a zbož
hokynářském, ba prodávali také v na a pivo městské
v ulici své. R. 1703 dali se někteř  i do živnosti holič
ské, lákaj ce k sobě lid selský prodejem pálenky. T m
všm rostla také zámožnost jejich, takže r 1701 vyšlo
guberniáln  nař zen , že nen  Židům dovoleno choditi
v šatech prymovaných; zakázány jim též žluté neb per
lové „halsbanty" a l mce s umělými záhyby. Na velikou
výhodu byla jim resoluce král. komory české ze dne
3. února 1655, kdež kol nšt  Židé vyňati jsou z právo ,
mocnosti městské rady a dáno jim nař zen , aby utvo
řili sobě vlastn  samosprávnou o. ž., nad n ž toliko
c sařský rychtář kol nský vykonával př mý dozor jmé
nem král. komory. Leč ve věcech trestn ch podléhali
Židé m stn mu soudu v K. V čele správy ž. o. byl pak
vždy zvláštn  primátor s dvěma konšely a několika
starš mi, jimž k ruce byl p sař, pokladn k a dva servu ,
soyé, a takové zř zen  trvalo do r. 1788. Z žid. primá
torů dali se nám vyšetřiti r. 1656 Bernard Schulklep
per, 1660 Rub n Němec (Deutsch) s konšely Izákem
Soudkem a Mojž šem Mandlem, 1689 Jonáš Kantor
(Singer), 1693 Izák Chlumecký, 1714 Izák Jel nek,
1715 Machl Rub n, 1745 Josef Sundl Löwe, 1780 Jakub
Sundl Soudek.

Na toto odloučen  Židů pohl žela městská správa
s počátku velmi nevl dně, leč později tomu přivykli
měš ané a boháči městšt  svěřovali peněžn kům žid.
tis ce svých peněz hotových, č mž stávali se tichými
účastn ky jejich lichvy, berouce nemálo zisku. Jsou
pak toho různé důkazy, že byli Židé u obecn ho za
stupitelstva v př zni. R. 1750 dosáhli u městské rady
tři Židé koncese na prodej tabáku v K.; r. 1779 pro
najal magistrát Židům Josefu Dubovi a Izraeli Bachr
rachovi výrobu a výčep kořalky v městě s podm nkou,"
aby prodávali nápoje dobré a nikoliv z pivn ch kalů
sdělané. R. 1780 magistrát prodal o. ž. městskou kože
lužnu u mostu, kdež potom do r. 1785 byl závod na
flusován  drasla. Smlouvu o tom podepsal žid. primá
tor Lébl H eršl, konšelé Izrael G uttmann a Heršl Ell
bogen, starš  z obce David Izákův, David Heršl, Josef
Heršl a Samuel H illel starš , Josef Medián. Šimon Levi
a Izák Soudek pokladn ci, Josef Kovanic a Mojž š
Lébl Würzburger p saři a Mojž š F lammerschein škol
n k. — Do r. 1849, kdež provedena rovnoprávnost
Židů s křes ., nesměli sice Židé kupovati nižádných
domů ani pozemků křes .; leč od časů c saře Josefa I I .
stávalo se, že Židé, jimž ulice jejich již nestačila, od
křes . naj mali sobě krámy a obchody. R. 1794 pro;
najal kupec Veigert v domě svém na náměst  (č  8)
krám, dve světnice a sklep ochrannému Židu (Schütz
juden) panu Marku Soudkovi ňa 12 let za výročn
plat 200 zl.; podobného nájmu dosáhl r. 1810 Jonáš
Schiff v domě Josefa Večern ka za branou kouřimskou
a r. 1821 Jakub Eisler a Samson Altschul v domě

Kol n 11 28 Kol n 11



Františka Vojtěchovského v ulici Kouřimské (č. 15).
Prvn  pokoutn  trh o dům křes . podnikl r. 1810
David Dub, když na jméno Karla Legeli, pojezdného
v Kostelci nad Lesy, koupil hostinský dům „XJ be
ránka" (5. 6).

Kol nšt  Židé měli při své škole ode dávna též
učiliště pro svou mládež, aby tato mimo jiné se na
učila jazyku hebrejskému. R. 1788 tam chodilo 41,
r. 1789 již 50 děti, ač prý jich mělo choditi 80. R. 1805
najali Židé pro tu školu pokoj, kuchyni a komoru
v 1. patře domu pan  Martiny Válkové (č. 2 Praž
ská ul.) na 6 let, podiobný nájem školn ch m stnost
stal se r. 1810 v domě Josefa Palečka (č. 12 Kouřim
ská ul.).

Nynějš  držitelé domů v Židi. ulici, a  Židé, a  křes .,
jsou tito: Č. 1. Josua F riedländer; č. 2. Marek Köhn a
Marie Spirová; č. 3. Löw Kantor, F ilip Schön, Amalie
Reichmannová a Julius Vlašim; č. 4. o. ž. (obydl  ra
b novo); č. 5. Eliáš F išer, Simon Sachsel, Josef Douša;
č. 6. o. ž. (škola); č. 7. Emanuel G elber a Mojž š Ko
vanic; č. 8. Jakub F išer; č. 9. (někdejš  městská šat
lava v koutě ulice) o. ž., Josef Beutler, Josef Weiss,
Hoffmann, Josef Mašek, Jakub Fišer, Jacker, Isidor
Stopper, Müller, Schickler, Teuerle a j . ; č. 10. Amalie
Reichmannová, Leopold Feldmann, N orbert H rdlička;
č. 11. Samuel Tauber, Israel Plaček, Vilém Soudek;
č. 12. Leopold F rim, Adamec, Sára Zemánkova a j . ;
č. 13. Marek Blattner, Němeček, Abraham Soudek
a j . ; č. 14. Lazar Sachsel, Reich, Zemánek a Josef

« Kraus; č. 15. Jakub Löwinger, Šochet; č. 16. David
. Spindler a Feuerlöscher; č. 17., 18., 19. (domy pusté)
Matěj' Melichar; č. 20. Lazar H ammerschlag; č. 21.
Marek Morgenstern a Emanuel Weiss; č. 22. Samuel
Pecek; č. 23. Samuel Budie, Samuel Pecek a Šimon
Plaček; č. 24. H rdlička, David, Nagel, Jacker, Polá
ček, Polák, Budie, Pecek, Weiss; č. 25. David N agel;
č. 26. Eckstein, Izák Bergmann, F leisch! a ydova
Briillová; č. 27. Isidor Poláček a dědici G oldšmidovi;
č. 28. Josef Weiss, hřebenář a David Nagel, železn k;
č. 29. (na rohu do ulice Kouřimské) Josef Holas,
 krupař; č. 30. Vincenc Jandovský; o. 31. a č. 32. Max
Skuč; č. 33. F ilip Schiff; č, 34. Filip F leischner a
Bernard Mandel k; č. 35. Pinkas Eisler, Elias F išer,
David Nagel, Izrael Plaček; č. 36. N athan Šidlof, Pin
kas G ärtner a Ignác Stein; č. 37;' F ilip Schiff; č. 38.
Lazar F leischner; č. 39. Šalomoun F leischner; č. 40.
dům pustý; č. 41. Amalie Soudková; č. 42. N athan
Šidlof, Isidor Stepper, Šalomoun F leischner; č. 43.
Eliáš Fischer,» Eliáš N eurad, Segrová, Spindler, Ko
pecký, Stepper, Šalomoun Kohnj Šalomoun Fleisch
ner; č. 44. Eliáš F išer, Zemánek; č. 45. Izák H äuser
a Josef Brüll; č. 46. Leopold Feldmann a Mořic Po
láček; č, 47. Leopold Feldmann obuvn k; č. 48. a 49.
Eliáš F išer, starosta n. o. a zemský statkář; č. 50.
Ignác Mandel k; č. 51. Ignác Pachner; č. 52. Volf
Hammerschlag; č. 53. škola;.(č. 54. pan  Terezie Pa
lečková; č. 55. Mořic Poláček.

Z tohoto výkazu (r. 1886) jest zřejmá rozdrobenost
větš  části v ulici Žid., jak trvá od nepaměti a držba
jednotlivých d lců jest velice nestálá.

Izraelité kol nšt , jakkoli přestali býti zvláštn  obc
politickou, tvoř  přec mezi sebou o. ž., kterouž zastu
puje výbor sedmičlenný (r. 1886 jest starostou Eliáš
Fišer a podle něho členové výboru: Šimon Sachsel,
Arnold Turnau, Jakub Goldschmied, Jáchym Stepper,
Jindřich Fleischner, Ignác Skuč). Na tomto výboru
spoč vá péče o výdaje náboženské (ročně 4000 zl.),
školn  (3600 zl.) a chudinská (v r. 1885 dostalo se
60 chudým rodinám žid. veřejné podpory 3080 zl.).
Z m stn ch rb. kol nských známi jsou nám dle manuálu
městského 1653 a ještě 1660 Abraham B o r g e s a

syn jeho Saje ( I z a i á š ) , 1670 rb. L i e b e r m a n n .
Pamětn  knihy žid., zač naj ce r. 1729, vedou k tomu,
že asi v polovici 18. stol. tu byl rb. Nézr H a k k o
d e š, po něm Eliáš V e l y (Rabů), v letech 1775 a
1778 rb. Jakub 111 o v  z Uherského Brodu, 1780 až
1815 Lazar K a 11 i e r, 1806—1812 Volf Löw B o s k o
vic , 1812—1826 Volf L ö w, 1828—1836 Jáchym
D e u t s c h m a n n , 1839—1860 Daniel F r a n k , od
r. 1861 Dr. Josef G u g e n h e i m e r , rodilý z Frank
furtu.

Až potud profesor Vávra. Tyto zprávy lze pro dobu
starš  nepatrně doplniti B o n d y D v o r s k ým , ze
kterého se dov dáme, jak mnoho pozornosti věnovaly
úřady kutnohorské kol nským Židům.

1. 20. února 1510 předkládá nejvyšš  mincmistr
král. Českého, Bernart z Valdštejna, úředn ci horšt ,
starš  horn ků atd. v Kutné H oře králi zprávu o nut
ných opravách a pros  také, aby zapověděl kol nským
Židům půjčovati horn kům pen ze na jiný způsob než
na zástavu, nebo  prý podvodnými zápisy přišlo již
mnoho obyvatelův o všechen svůj majetek.

2. 24. února 1530 ustanovuj  páni šepmistři a
obecn  starš  kutnohoršt , že Židé v jejich městě jen
ve dny trhové a soudn  zdržovati se směj  á po od
bytém soudu že maj  ihned domů se odebrati; nesměj
ničeho u obyvatelů si uschovati, ani v městě přenoco
vati. Půjč li Žid ženě bez vědom  a svolen  jej ho
muže aneb sirotkovi bez vrchnostenského povolen  na
jakýkoliv způsob, má o ty pen ze přij ti. Který žid
by proti tomuto ustanoven  jednal, mus  navždy města
prázden býti a na žádnou př mluvu nebude mu milost
udělena.

3. 24. června 1560 byli povoláni starš  Židé kol nšt
do rady města Kutné Hory, kde bylo k nim promlu
veno: „poněvadž pak jsú zase v České zemi, páni že
proti tomu že nemluv , než bezpochyby že v paměti
maj , předešle jaké se jim vyměřen  stalo, aby sklepů
a komor zde neměli a v jisté dny aby zde bejvali,
proto aby se podle předešlého vyměřen  chovali."
Židé však odpověděli, že se na žádiié záka?y z dř
vějš  doby nepamatuj  a že maj  glejt, aby jim v živ
nostech překážky činěny nebyly. Na takovou odpově
nebyli páni radn  připraveni, proto odložili yěe o
týden a 2. července 1560 oznámili starš m Židům ko
l nským: „že páni jistou zprávu maj , kterak oni
Židé zde na Horách Kutných na zkázu sousedův živ
nosti své provozuj  a jak s manželkami ciz mi mnoz
handluj . A proto že jim po dnešek rozkazuj , aby mimo
dny trhové zde v městě nebývali, žádných sklepův ani
komor u žádného nem vali a přes noc na Horách
Kutných nezůstávali. Jestliže by se pak kdo toho do
pustil a přes tento rozkaz něco toho učinil, že má
skutečně vedle uvážen  panského trestán býti."

4. 28. března 1568 bylo vydáno cis. nař zen , j mž
se zapov dá Židům přebývati a obchodovati v Kutné
H oře a v ostatn ch městech horn ch.

5. 20. června 1568 byl vydán ve V dni cis. list, aby
bylo kol nským Židům obchodován  v H oře Kutné až
na dalš  rozhodnut  dovoleno.

6. 25. června 1568 pros  kol nšt  Židé c saře za po
volen  k dalš mu obchodován  v Kutné H oře, aby
mohli své požadavky dobývati.

Zat m podali c sařšt  komisaři v Kutné H oře c saři
zprávu o škodlivém působen  Židiů v K. a okol  byd
l c ch na dolován  v Kutné H oře a radili, aby bylo

• Židům vůbec zapovězeno obchodovati v městech hor
n ch. 6. července 1568.

Podobnou zprávu a radu podala téhož dne c saři
i česká a dvorská komora, jež se vyslovila pro to, aby
c sař zam tl žádost Židů kol nských v př čině obcho
dován  v Kutné H oře.

Následek toho byl, že byly Židům zakázány veškery
obchody v H oře Kutné a ve všech městech horn ch.
•. Výnos zemské komory, vydaný na hradě pražském
21. srpna 1568, byl pro kol nské Židy velmi nepř znivý.
Přikazuje se v nem šepmistrům a konšelům kutno
horským, aby všecky dlužn ky žid. před sebe obeslali
a je skutečně k tomu přidrželi, aby jeden každý z nich
svůj dluh jim do 4 týdnů zaplatil a co takto od dluž
n ků vyupom naj , aby Židům kol nským sami od
vedli, nebo  nesm  býti dopuštěno, aby Židé „áo Hory
Kutny toulati se směli", O kolik peněz přišli kol nšt
Židé při éto praksi, která dala dlužn kům možnost,
aby dluh svůj zamlčeli? H lavn  pohnutkou byla i zde
konkurenčn  zášt. •  .

Kutnohoršt  dlužn ci s placen m ovšem nikterak ne
spěchali a Židé kol nšt  byli ještě v r. 1571 nuceni
žádati c saře Maximilána I I . , aby jim dovolil dočasný
pobyt v Kutné H oře, aby mohli své dluhy vyupom nat.
C sař si vyžádal dobrozdán  zř zené rady komory
české, která mu radila, aby žádost kol nských Židů

. zam tl a tak nař dil panovn k 16. srpna 1571, aby byl
kol nským Židům př stup do Kutné H ory i na dále
zakázán." •   '

Když nesměli kol nšt  Židé do Kutné H ory za svými
zákazn ky, šli tito do K. obstarat své nákupy, což jest
nejlepš m důkazem obchodn  seriosnosti kol nských
Židů. Kutnohoršt  konkurenti byli opět nespokojeni,
což vysv tá ž dobrého zdán  šepmistrů a rady města H or
Kuten o obnovených právech horn ch z r. 1580, kde
čteme: „ . . .N eb i ten fortel a praktiku, zvláště Židé
kol nšt , na nás horn ky sou vymyslili: nerhohou li
sami k nám na Hory Kutny se vypraviti a naj ti dáti,
ale lid za sebou tam do K. potahuj  a maj ce je u sebe;
s nimi rozličné handle vedou a v mnohé těžkosti skrze
prodáván  a ňa základy peněz půjčován  uvozuj .
A tudy potom mnohá zaneprázdněn , jakž nebohejm
lidem, tak i právu skrze dopisován  a dopomožen  a
stavuňkův ohrazován  čin , a scház li časem z toho,
tehdy i k tomu přivozuj , aby lidé tam z nimi do K.
se trmáceli* tam na právě jich státi a útratu a meškán
vésti musili a jim právi byli; z čehož aby sjiti mohlo
a lidé takovými vymejšlenými praktikami ztěžováni
nebyli, bude potřeb  to napraviti."

Přebýván  v horn ch městech zůstalo Židům zaká
záno až do doby konstitučn .

Co Židé v 2. polovině XVI. stol. v K. vytrpěli, jak
se s nimi tehdy zacházelo, vyplývá z jejich žádosti, po
dané v červenci r. 1573 komoře české, kde čteme:
„  .j . že jsme velmi souženi od obyvateluor týhož
města K., všelijaké nám př koř , což mpjhou nejhor
š ho, čin vaj  bez všelijakejch jim př čin daných, jakož
P ak r}Y}° dni nedávno jminulé jednoho z nás Židů
kotlář.ňákej vokrvavil, kladivo mu do hlavy vrazil, že
mu se tvář krv  polila, tak že nebylo skoro poznati,
člověku čili hovadu podoben byl. Též také dni tyto
jminulé^ opět jiných Židů tři uprali a vokrvav li,
z čehož obecný lid potěšen  má. Žádného z toho
netresc , vo.dložili to k soudu až k sv. Bartoloměji
a takž my, chud  soužen  Židé žádného vopatřen  ne
máme.

Bondy Dvorský č. 747.

O intern ch poměrech v ž. o. kol nské  pojednal
D r. Tobiáš J a k o b o v i t s v I . ročence Společnosti
pro dějiny Židů v českosl. rep. ve stati, nadepsané:
„Jüdisches G emeindeleben in K. 1763—1768."

A nyn  několik slov o instituc ch ž. o. kol nské.

Syn agoga.
Podle pověsti měli kol nšt  Židé původně dřevěnou

modlitebnu. Stála přirozeně v Židovské ulici. Souse
dila s městskými hradbami. O jej ch osudech l en
nám nic známo. Nev me, zda vyhořela, anebo zda jinak
nevyhovovala. Jen tolik v me, že na jej m m stě byla
vystavěna nynějš  kamenná synagoga, která byla asi
teprve po mnohaletém úsil  dokončena, jak hlásá ná
pis pod stropem: Dokončeno r. 456, t. j . 1696. Ale
tehdy neměla ještě dnešn ch rozměrů. Levá lo  (pu
liše) byla zř zena mnohem později. Počátkem 18. stol.
byla západn  ze  na spadnut . Tehdy odkoupili ko
l nšt  Ž. od města dya sáhy hradeb a rozš řili synagogu
směrem západn m, č mž z skali hlavně mnoho m sta
pro ženy. Hlavn  ozdobou chrámu jest starobylá skř ň
pro tory (oraun hakaudeš), dar v deňského vlivného
Žida Samuela O p p e n h e i m r a z t. r., kdy byla
synagoga dostavěna. Podle tvrzen  Rudolfa lilového
(č. ž. kalend. 1930/ 31) pocházela Oppenheimrova
manželka Sandelá, roz. Carcassonová, z K. U stropu
čteme různé nápisy, připom naj c  některé druhy
zbož , jimiž se obchodovalo. Jsou to zkratky veršů
z P sma sv.: atlas, samet, damašek a j . I v kol nské
synagoze stál almémar (vyvýšené m sto k předč tán
tory) dlouho uprostřed chrámu a kolkolem stály la
vice a stojánky pro návštěvn ky chrámu. Mnohé byly
rodinným majetkem a přecházely s jednoho pokolen
na druhé. Jiné byly nadačn . Byly odkázány majiteli
synagoze, která je pronaj mala a z vytěženého nájem
ného plnila nadačn  závazky. O odstraněn  almémaru
ze středu chrámu zachovala se m stn  pověst, která
vypravuje, že zavolan  křes . děln ci nechtěli s prac
poč ti, aby se neprohřešili proti Bohu, že bouraj ,  co
jest mnohým posvátné. P ř tomný Žid PÍ. je několikrát
vyb dl, aby konečně začali. Odpověděli mu: Vykop
nete prvn  kámen a potom budeme pokračovati, ale
hř ch spadá na vás. I vzal PL s chut  motyku do ruky,
odkopl jeden kámen a děln ci dovršili d lo prvn
reformy. Ale do roka zemřela mu jediná dospělá
dcera.

S almemarem byly odstraněny i pohyblivé stojánky
a byly nahrazeny pěknými lavicemi, které ještě di es
vyhovuj  a čin  pěkný dojem.

Kol nská synagoga byla několikrát opravována á
upravována, ale jej  původn  ráz nebyl setřen, ani
když bylo před deseti lety zavedeno elektrické světlo.
Bylo namontováno na staré lustry.

V r. 1924 byla v levé lodi chrámové zazděna žuloVá
deska, dar Pavla P o l á č k a , hlásaj c  jména členů
izr. n. o., kteř  zahynuli ve světové válce, konaj ce
nejtěžš  vlasteneckou povinnost. Jsou to : F e l d
s t e i n Vlastimil, F r e u n d Jindřich z Týnce n. L.,
KJDr. _ G o l d s c h r n i d Alfred, G o l d s c h m i d
Richard, K o b 1 e r Jaroslav, M a n d e l k Ignác,
R e i c h n e r Leo, JUC. S o m m e r Rudolf z Nebo
vid, W e i s s b e r g e r Leo, W e i s s e n s t e i n Karel,
W e i s s e n s t e i n Richard, Ing. C. W e r n e r Anto
n n z Týnce n. L.

Z ohledu na rodinu bylo vynecháno jméno legio
náře Rudolfa A d 1 e r a, jehož památce věnoval Ru
dolf V l a s á k *svou knihu „Židáček Leo". (Vydala
Družina čsl. legionářů jako XXXII. svazek své
knihovny.)

Kol nská synagoga má velké množstv  tor, opon
(porauches), závěsů (kapaures), plášt ků na tory, stř
brného náčin  (klé kaudeš). Mnohé vykazuj  velice
úctyhodné stář . Mezi nejkrásnějš  předměty nálež
závěs (kapaures), věnovaný vlivným primasem Judou
Lev S a u k e m r. 1765. n D(%



„ J„ „ e, ^ 6u uyiv v JV. jeste několik spolkových
modliteben v soukromých domech'; . jedna náležela
„Šaschevre", jiná „Rašichevre", jiná spolku „Šévá
keruim".

Kol nská synagoga byla nejen s dlem vrouc  zbož
nosti, nýbrž i hluboké učenosti. K talmudickým vý
kladům rab nů v sobotu po mincha pojily se vážné
debaty, které trvaly až do maar v. 0 těchto vypravuje
m stn  pověst toto: Rab n vytáhl při přednášce
z kapsy sobotn ho pláště stř brnou tabatěrku, aby si
šňupl a podle zvyku podal ji druhému, a ten třet mu
talmudistovi. Tak putovala z ruky do ruky. Ke konci
výkladu prohlásil rab n, že nedostal tabatěrku zpět.
• Kdo ji podržel? Podezřen  padlo na nejchudš ho Žida.
N ikdo jeho jméno nevyslovil, ale pohledy př tomných
tomu nasvědčovaly, že ho všichni z krádeže podezř
vaj . Celý týden mluvilo se o rab nově tabatěrce a o
špatnosti lidské. Př št  sobotu sešli se zase všichni
v chrámě, aby vyslechli rab nův výklad. Chyběl jen
chu as, který byl podezř ván z krádeže. Mezi výkla
dem sáhl zase rab n maně do kapsy a vytáhl svou
tabatěrku. Ulekl se. Svým zrakem hledal ihned chu

asa. Nebyl v chrámě. I vyzval všecky př tomné, aby
šli s n m. Ub rali se k domu onoho chudého občana
a nalezli ho doma plač c ho. Plakal, že nemůže j ti do
chrámu a naslouchati krásnému, duchaplnému výkladu
rab novu. Rab n jej požádal, aby šel s n m do chrámu.
Uposlechl. V chrámě ho prosil rab n za odpuštěn  a
končil slovy „muvtoch ani jsem si jist, že zemřeš jako
boháč". Slova .rab nova se splnila a onen nabyl tak
velkého majetku, že se u něho pen ze měřily na
věrtele.

V K. bylo mnoho učenců. Posledn m byl Abraham
S c h i f f , který zémř. r. 1919. Vyznal se dokonale
v celé talmúdické literatuře a citoval zpaměti které
koliv m sto. Vypravoval často, jak nabyl svých vědo
most . Ráno ve čtyři hodiny chodil již s jinými
k svému učiteli a ztrávil u něho celý den až do pozdn
noci. Učen  přerušil jen modlitbou, kterou konal
v chrámě, a j dlem. Neznal prázdnin mimo soboty a
svátky. Listujeme li v starých matrikách, nalézáme u
četných mužů poznámku „talmudista" nebo „učitel
talmudu". Tak čteme na počátku 19. stol. jména:
Abraham F r ö h l i c h , Jesajaš P i e k , Azák A11
s c h u l , Jakub Z w i c k e r , Izák P o l a č e k ' a jurista
N atan Š i d 1 o w, o němž pojednává dr. Bohumil
S t e i n ve svém jako rukopis tištěném d le „ F a m i
l i e S c h i d l o f f".

Mezi těmito učenými členy obce mohli se uplatniti
jen věhlasn  rab ni, jaké měl K. v dobách minulých.
Působili tu:

1441—1559 Mojž š M a l o s t r a n s k ý .
1588 Kaiman ben V i k t o r i n .
1603—1608 rb. M i c h a e 1.
1614 zemř. v K. Chajim beii S i n a i . Na jeho ná

hrobku čteme „rab n v Kol ně a v Ivančic ch".
1626 zemř. v K. Anšl ben R e f o e 1. Po něm půso

bil Izrael ben Mordechai L i p s c h i t z .
1680 opustil K. Abraham H irš P o r j e s a nastou

pil m sto v Ivančic ch. Jeho pan  byla dcera Mojž še
Lipschitze, který byl asi bratr Porjesova předchůdce.
Zemř. v Praze 1673.

1684 byl rb. U ri Šrage F e i b i s c h , syn rb. Elea
zara Menelesa z V dně. Z K. odešel do Ml. Boleslave
a odtud do Uh. Brodu. (Jakobovits, Das Prager und
Böhmische Landesrabbinat.)

1697 Elias Wolf V e d e l e s , syn vrchn ho praž
ského řb. Šimona Spiry Wedelesa. S dlil v Praze a
Kol nšt  doj žděli často k němu.

1718 Baruch Au s t e r l i t z.
1739—1745 Michl J u d a , vlastně Jeh.uda ben Mi

Kol n 14

chael, syn. Jechiela Michla. Glogau, autora knihy
„Nežer hakaudeš", který zemř. ve V dni 1730. Byl
též kouřimským kr. rb. Zemř. velmi mlád. Je pocho
ván V K. ; . ;

1746—17.81 Jakub 11 o w y, syn Pinkasa Ilovyho.
Pocházel z Uh. Brodu. Byl jako jeho předchůdce též
rab nem kraje kouřimského. Od kol nské obce dostá
val 4 zl. týdně, celkem 200 zl. Tento plat mu nebyl
nikdy zvýšen. Pož val veliké vážnosti. Zevrubně po
jednává o něm jeho potomek spis. Rudolf lilový v č.
ž. kal. 1930/ 31.

1782—1802 proslulý učenec Eleazar K a 11 i r. Po
cházel ze Železnice (Eisenstadt) v Uhrách. Z Wach
steinova monumentáln ho d la: „Die Grabschriften
des alten Judenfriedhofes in Eisenstadt" se dov dáme,
že se nar. asi r. 1739 po smrti svého otce, který zemř.
ve veku asi dvaceti let. Svého vzdělán  nabyl ve svém
rodišti. Brzy vynikl jako bystrý talmudista, výborný
řečn k a obratný stilista. Působil jako rab n nejprve
y Zabludově na Litvě, potom v Rechnic ch v Uhrách.
R. 1778 ucházely se o něho tři obce: Wižnice v Polsku,
Boskovice a K. Dal přednost K. a zůstal zde až do
své smrti 1802. R. 1788 se namáhala Peš , aby ho z s
kala, ale Kallir nedal se zlákati. Je autorem slavného
talmudického d la „Aur chodoš" (nové světlo), jež
bylo několikrát vytištěno. Po jeho smrti vydal jeho
syn Alexander Siisskind a jeho pravnuk Eleazar Hor
witz jeho d lo „Cheker Halochoh", v němž jest také
částečně otištěna jeho korespondence s významnými
učenci oné doby, s Ezechielem Landau a Cvi H erš
Zamosč. Jeho jediný syn dostal se jako obchodn k
do Brodů v Haliči a usadil se tam. Syn tohoto
M a y e r stal se presidentem obch. a živn. komory
v Brodech; za své zásluhy o Brody byl jmenován
čestným občanem města, byl povýšen d,'o dědičného
stavu šlechtického. Byl též zemským poslancem. Zemř.
r. 1875 ve věku 86 let. Z kol nské knihy darů a věno
ván  se dov dáme, že daroval Eleazar Kallir krátce
před svou smrt  synagoze Megilas Ester, aby bylo z n
o Hamanově slavnosti (purim) předč táno. Zachoval
se nám od něho dopis, ve kterém si stěžuje krajskému
komisaři kouřimskému, že mu jako krajskému rab
novi dluhuj  Židé z Brandýsa 50 zl. a pan krajský
komisař si může snadno představiti, co tato částka
"pro něho znamená. Pražské autority Ezechiel Landau
a Eleazar F lekeles cituj  jej Často ve svých responsn ch
d lech. Proslulá byla Kallirova talmudická škola, ve
které přednášel vybraným žákům. Mezi ně náležel i
pozdějš  mladoboleslavský rab n Izák Spitz. (Viz „Tol
doth Jicchok", Biographische Skizze od Jonáše Spitze,
Praha 1843.)

1802—1810 působil v K. proslulý talmudista Ben
jamin Wolf ha Levi B o s k o v i c. Byl synem kol n
ského rodáka Samuela H a L e v i , který opustil své
rodiště, usadil se v Boskovic ch a ř dil tam talmudic
kou školu, jež byla •  daleko široko chvalně známa.
Samuel ha Levi je autorem slavného d la „Machac s
hašekel" (výklady k Mögen Abrohom) a jeho žáci byli
tak hrd  na svého učitele, že se po celý život podepi
sovali „žák autora Machac s hašekel". Jeho syn W o l f
nar. se asi r. 1740 a působil jako rab n na mnoha
m stech: v Aszudu, Prostějově, Pešti, Balas G yarmat,
Kol ně a Bonyhad. V tomto městě zemř. r. 1818. Je
autorem několika děl: „Seder hamišna", ,,Mú' amar
Ester", „Šušan Edut" a j . I on hledal v talmudických
přednáškách své nejdůležitějš  poslán . Když zav tal
do Prostějova, přivezl s sebou deset studentů a žádal
od obce, aby se postarala o jejich výživu, Tak tomu
bylo jistě i v K. Byl studiu tak oddán, že se nedal ani
svatbou vyrušiti. Kdežto jeho předchůdce oddával
sám všecky snoubence, činil tak Wolf Boskovic jen

290

výjimečně a přenechal tento obřad kol nským učen
cům, mezi které náležel: N atan S c h i d l o w , Juda
Löv' S a u d e k , Pinkas S c h i n d e l k a , Tobiáš
G r ü n h u t, Adam F r i e d l ä n d e r , Samuel P e t
s c h e k, Šalamoun F l a m m e r s c h e i n a j .

. 1812 1826 zastával v K. m sto rab na Wolf L ö w,
vlastně Benjamin W o 1 f, syn Eleazara L ö w a, zva
ného Semen R o k e a c h (nar. 1777 v Polsku, zemř.
ve Vrbovém na Slovensku). Wolf Löw působil již před
t m v Rozprze u Peterkova a v Amszonově v Polsku.
Odešed z K., působil deset 'let v Topolčanech a potom
se odebral do Vrbového a byl tam nástupcem svého
otce. Tam jest pochován. Sepsal d lo „Sa'are tauro"
o třech d lech. (Viz L. Münz, Rabbi Eleazar, genannt
Schemen Rokeach, Trier 1895.)

1828—1837 působil v K. Joachim D e u t s c h
m a n n , nar. v. Rychnově n. Kn. asi r. 1759. Zemř. ve
věku 78 let. Když přišel do K., bylo mu již 69 let.
Působil také v Hořic ch a v Třeb či. N áležel mezi nej
větš  učence své doby. V K. nevěnoval se jeň. své
škole, nýbrž i péči o chudé, jak čteme na jeho ná
hrobku.

1839—1860 Daniel F r a n k . Byl povolán z Votic.
N ar. se v Raděn ně u Tábora, ve vesnici š padesáti
žid. rodinami, v r. 1796. Jeho působen  v K. bylo vel
mi blahodárné a pojednáváme o něm v odstavci o kol.
škole. P ř  vš  učenosti byl vzorem skromnosti; což vy
sv tá nejlépe z jednoduchého nápisu, který sám napsal
pro svůj náhrobek. Byl v přátelském styku se zdejš m
děkanem. Krajským rab nem kouřimským byl tehdy
karl nský rb. Jakub H a 11 e r, dostával z K. 44 zl.
ročně. Třebaže byl Daniel F rank pouze lokáln m ra
b nem, hrál přece značnou roli mezi tehdejš mi ra
b ny v Čechách, kteř  dobře vyc tili, že nastává nová
doba, a chtěli nalézti správný poměr člověka z ghetta
osvobozeného k náboženstv . Nebyli ovšem pochopeni
a mnohému byl tehdy za tuto snahu život ztrpčován.
Byl členem poradn ho sboru n o t á b l ů (Notabeln
versammlung), které povolalo m stodržitelstv  do
Prahy r. 1850, aby vypracovali nový statut pro Židy
v Čechách. Ve své upř mnosti oznámil Daniel F rank
kol nským Židům, že sê , navrhuje, aby byly zř zeny
lokáln  rabináty, podř zené krajským rabinátům: které
by podléhaly zemské ústředně. Kol nšt  však věc ne
pochopili a myslili, že bude každá sebemenš " ž. o.
nucena vydržovati rab na, učitele náboženstv , učitele,
kantora, košeráka, móhela (obřezavače), p saře, sluhu
a že budou nuceni platiti na krajské rabináty a zem
ské úřady. I svolali narychlo schůzi obc  do K. na
9. prosince r. 1850. A skutečně se dostavili delegáti
asi ze 40 obc . Schůze se konala v budově na hřbitově.
Předsedou byl zvolen Aron A 11 s c h u 1 z České L py.
Zahájil porady . těmito slovy: „ F l a n á c i ( d i e
P f a f f e n ) se s m l u v i l i a c h t ě j  n a n á s
u v a l i t i n o v é d a n ě a c h t ě j  n á s o vl á
d a t i . P ř i č i n m e se , a b y se t a k n e s t a l o."
Potom byla přečtena připravená resoluce a měla býti
zahájena debata o n . Ale v tom okamžiku vstoupil do
sálu státn  úředn k a rozpustil schůzi. P řes to byla
kol nská resoluce odevzdána na m stodržitelstv . V n
byla vyslovena žádost, aby byli přibráni k poradám
páni H i l l e r z T u r n o v a , P e r u t z z T e p l i c ,
B o n d i z H r o z n ě t n a ( L i c h t e n s t a d t ) ,
B i s c h i t z k y z B r a n d ý s a , L e d e r e r z P l z n ě ,
P i e k z N á c h o d a a E i s l e r z K o l n a . Úmy
slem bylo, aby nabyl venkov vlivu nad Prahou a
laický živel nad theology. M stodržitelstv  vyhovělo
ochotně této žádosti a tito důvěrn ci venkovského
Židovstva se mohli brzy přesvědčiti, že sleduje vláda
vyšš  c le a že nechce zat žiti Židy novými židovskými
daněmi. Škoda, že bylo málo z toho, co bylo navrženo

a usneseno, provedeno. (Viz Albert Kohn, Die Nota
belnversammlung der Israeliten Böhmens in Prag,
ihre Beratungen und Beschlüsse.)

1860—1896 byl kol nským rab nem dr. Josef G u
g e n h e i m e r . N ar. se 29. dubna 1831 v Kriegshaber
u Augšpurku v Bavorsku. Tam byl jeho otec Aron
G u g e n h e i m e r rab nem. Odtud se dostal otec do
Üsova (Mährisch Aussee) a jeho syn Josef vyrůstal
tedy na Moravě. Pojal za manželku S á r u , dceru .
proslulého Samsona Rafaela H i r s c h . e , který se
vzdal dobrovolně váženého rabinátu v Mikulově a
zemského rabinátu na Moravě a šel do F rankfurtu n.
M., aby tam založil německou židovskou orthodoxii.
G ugenheimer byl pravděpodobně jeho žákem v Miku
lově a šel se svým znamenitým učitelem do Frank
furtu. Byl téhož směru jako jeho tchán a neustoupil
nikdy ani o coul od svého přesvědčen . Do Kol na byl
povolán ze Stoličn ho Bělehradu (Stuhlweißenburg)
v U hrách. Byl přispěvatelem časopisů, které vydával
jeho tchán, „Ješurun" a „Ben Chananja". Tam uve
řejnil mimo jiné: „Die Stuhlweißenburger Wirren,
Entgegnung auf ein Gutachten von Hirsch B. Fassel
zu Gr. Kanischa," Darf die Orgel in der Synagoge ein
geführt werden, Zur Falaschafrage, R. David Neetos
Begründung der Tradition, Zum Kompertischen
Preßprozeß, a j . Zachovala se nám listina, v n ž
rad  v deňskému ministerstvu kultu a vyučován , aby
upustilo od myšlenky zř diti ústav pro vzdělán  ra
b nů, nebo  rab nského vzdělán  lze nabýti jediné
v ješivě. Však byl také na ř šské radě v deňské r. 1883
nazván při projednáván  školn  novely haličským po
slancem Jellinkem „der heilige Mann von Kol n".
I on věnoval všechnu pozornost škole, byl předsedou
učitelského sboru a zúčastnil se všech konferenc . Vy
učoval náboženstv  na gymnasiu a žádal, aby seděli
žáci při jeho vyučován  s pokrytou hlavou. Dbal o to,
aby žáci izr. nenosili v sobotu knih do školy, aby ne
psali a nekreslili V. každé tř dě byla schrálika. Žid.
žáci ukládali si v ni v pátek odpoledne knihy j>ro so
botu a po ukončen  soboty chodili si pro ně. Když
byl žid. žák v sobotu volán k tabuli, šel s n m křes an
ský hoch a psal za něho. Tak to šlo až do r. 1877.
T. r. přijel do K. na mspekci zemský inspektor Weber
a odstranil všecky výsady žid. žáků. Ba i rab n musil
se vzdáti vyučován  izr. náboženstv  na gymnasiu,
nebo  zemský úřad nechtěl již dovoliti, aby se vyučo
valo na českém ústavě jazykem německým. '(Viz Jan
Šafránek, Vzpom nky na Kol n 1924.) Byl malé po
stavy, silný kuřák, muž poctivý, př sný a energický.
Žil na přelomu dvou dob, ale ani při nejlepš  a nej
poctivějš  snaze nemohl zadržeti vývin, který nebyl
starému židovskému životu prospěšný. Jaké vážnosti
pož val ve světě, dověděli se Kol nšt  teprve při jeho
slavném pohřbu 11. února 1896, kdy se sjeli truchl c
přátelé a ctitelé zesnulého zdaleka a hlásali výmluv
nými slovy jeho zásluhy.

1896—1916 dr. Rafael G u g e n h e i m e r . Z lásky
a úcty k zesnulému zvolili Kol nšt  za nástupce dra
Josefa G ugenheimra jeho syna, dra Rafaela Gugeh
heimra. Působil po dvacet let ve svém rodišti v duchu
svého velkého otce. Byl horlivě oddán studiu, ne
účastnil se veřejného a společenského života. Sepsal
„Deutscher Kommentar zur Hagada". Za něho byla
zrušena německá*'škola a zavedena byla česká kázán .
Těžce snášel, že byly v chrámě proti jeho vůli zave
deny varhany a sm šený sbor na m stě sboru chlapců,
kteř  v malých kulatých čepičkách působili dlouho
v chrámě. Dbal horlivě o udržen  ritúeln ho košero
ván  a mikve (ritueln ch lázn ). Zemř. nilád ve věku
48 let a jest pochován na novém hřbitově po boku
svého otce a předchůdce.

Kol n, 19*



Od 1. srpna 1917 zastává úřad rab na v K. dr. Ri
chard F e d e r , absolvent akademického gymnasia
v Praze, v deňské university a v deňského theologic
kého ústavu. Jest zároveň smluvným profesorem ob
chodn  akademie v K. Vydal tři knihy Židovských be
s dek, hebrejské učebnice a .j.

Kol nšt  dbali ve svém chrámě také o pěkný zpěv
a měli dobré kantory, jimž se v starš  době ř kalo
jednoduše chazen nebo Schulsinger. Roku

1779 působil Feischl S a l l o m o n . V staré knize
výdajů nalézáme tuto poznámku: „den 30. April habe
ich mein Solario als Schulsinger durch 26 Wochen,
dann wegen cster Feiertags Tuplex aus der Gemeind
Kassa in einer Suma Empfangen 56 fl." Měl tedy 2 zl.
týdenn ho platu. Zdá se, že zastával dlouho svůj úřad.
Podle zprávy dra Jakobovitse přijal tento Feischl
jméno Schön a pravděpodobně následoval po něm
jeho syn

1816 V t S c h Ö n. Zemř. r. 1816.
1816—1856 působil Joachim P o l l a k a jeho syn

Josef P o 11 a k.
1855—1865 Šalomoun M ü l l e r , který se již pod

pisuje „kantor". P ro duševn  chorobu musil se vzdáti
svého m sta.

1865—1905 Mojž š K u l k a . Byl Moravan, umělec
ve svém oboru. Mohutným a nezapomenutelným do
jmem působily na každého posluchače hlavně jeho
pohřebn  melodie.

1905—1909 Josef Mojž š L a m b e r g, prvn  vrchn
kantor, za něho byly zavedeny v synagoze varhany a
sm šený sbor.

1909—1911 Max G r o s s .
1912—1919 Šalamoun R e i c i n .
Od r. 1907 působ  v K. Richard R e i c h n e r, roz.

•  v Lomnici na Moravě. Byl vedle tř  posledn ch vrch
n ch kantorů druhým a od r. 1919 je prvn m kanto
rem. Pož vá pro svou skromnost a horlivost, se kterou
svůj úřad zastává, všeobecné úcty.

Varhany do synagogy daroval Bernard M a n d e
l k , průmysln k a velkostatkář v Ratboři u K. Od
odchodu vr. kt. R e i c i n a se jich neuž vá.

Starostou chrámu je Adolf E i s 1 e r.

Škola.
Jako všude, tak pečovali i v K. židovšt  otcové o to,

aby se dostalo jejich dětem, předevš m jejich synům,
vzdělán , které by bylo nejen průpravou pro boj o
skývu chleba, ale zajiš ovalo také nesmrtelný život.
Proto pos lali své děti do škol. Školy byly ovšem
dlouho věc  soukromou a měly všecky výhody a ne
výhody soukromých,, lépe řečeno, pokoutn ch škol.
O výchovu židovských učitejů se nikdo nestaral a
kdekdo zř dil si svou školu, to jest najal si světničku,
která sloužila za byt jemu a jeho nezř dka četné ro
dině, a tam vyučoval hebrejským disciplinám, hlavně
talmudu. Vyučován  bylo většinou mechanické, tu ne
bylo metodického postupu od lehkého k těžš mu.
Sotvaže se naučily děti č sti, a to uměly v několika
týdnech, předložily se jim těžké texty a nikdo se ne
staral, mohou li je útlé dětské duše chápati a mohou li
m ti pro ně zájem. Proto byly školy muč rnami dět ,
a kdyby nebyli rodiče naléhali a učitelé př sně tres
tali, byly by chodily děti raději za školu. A učitelé
byli hodně př sn  a metlou se překonaj  často i ty
největš  obt že, proto vzešlo i z kol nských soukro
mých škol mnoho mužů s neobyčejným vzdělán m.
Soukromé školy hebrejské soustřediti v jediný ústav
bylo dlouho zbožným přán m rab nů, ale nepoř dili
nic ani s učiteli, ani s rodiči, nebo  boj proti starým,
by  i zcela zastaralým, tradic m jest vždycky obt žný
a zpravidla nevede k úspěšnému konci. Vážný pokus

0 to učinil v K. rb. Chajim D e u t s c h m a n n , který
působil v K. od r. 1828 do r. 1837. Pokus se však ne
zdařil a přinesl sváry a hádky, proto zůstalo při sta
rém způsobu, který měl tu výhodu, že kdo byl nespo
kojen u jednoho učitele, šel k druhému. Mimoto jevili
všichni soukrom  učitelé velkou horlivost, aby doc lili
u každého žáka nejlepš ch výsledků, nebo  otcové
kontrolovali stále učitele a zkoušeli každou sobotu
své hochy, dovedli je př padně i k rab novi, aby je
přezkoušel, a učitel mohl proto slyšeti každý týden,
zda jsou otcové s n m spokojeni nebo ne. Nespokoje
nost znamenala však ztrátu žáka a hmotnou škodu na
dlouhou dobu, spokojenost pak mimořádnou odměnu,
na kterou čekala pan  učitelová jako roln k na déš .

Velký obrat nastal v K. př chodem rb. Daniela
F r a n k a r. 1839. Navšt vil hned po svém př chodu
všecky tak zvané hebr. školy a byl s výsledkem své
inspekce nespokojen. Viděl, že tu nen  žádné soustavy
a žádného plánu, že tu nen  discipliny a ani nejprimi
tivnějš  péče o zdrav . Vyložil stav věci s kazatelny a
prohlásil energicky, že se vzdá svého m sta, nebu
dou li ho představen  i rodiče podporovati a neumož
n li mu zř zen  skutečné školy, rozdělené na tř dy,
v nichž by vyučovali dobř  a osvědčen  učitelé za
pevný plat. Kol nšt  Židé poznali ihned, že věc jest
dobrá a naléhavě nutná, a proto poskytli svému du
chovn mu všempžnou podporu. Byli to Wolf P o p p e r ,
N athan T u r n a u, David S c h 1 ü s s n e r, N athan
S c h i c k l e r a Tobiáš P o r g e s, kteř  se '•  chopili
d la, najali vhodné čtyři m stnosti a po podzimn ch
svátc ch r. 1839 byla. již čtyřtř dn  hebr. škola v pro
vozu. Byla pod dozorem rab na a pracovalo se v n
s nadšen m. Výsledky tohoto vyučován  byly překva
puj c . Již prvn ho roku navšt vil kol nský „Hebrejský
ústav" ( B e t H a m i d r a s c h A n s t a l t ) slavný
pražský vrchn  rab n Šalamoun R a p p a p o r t a vy
jádřil se o něm takto: „Na své cestě do Prahy byl jsem
překvapen zde v K. velice př jemně. Byl jsem zdejš m
rab nem uveden do nového hebrejského ústavu a
zkoušel jsem žáky z náboženstv , z bible, z hebrejské
mluvnice, jakož i z talmudu. Žáci odpov dali ducha
plně, takže bylo patrno, že jsou účelně vyučováni, že
učitelé nepěstuj  jen pamě  žáků, nýbrž se snaž , aby
působili na rozum a srdce. Zvláštn  obratnost jev  žáci
v překládán  z němčiny do hebrejštiny a z hebrejštiny
do němčiny, což v tomto věku velice překvapuje. Jak
vid m, jest to d lo důstojného pana rab na. Všemo
houc  Bůh budiž na věky chválen, že dává svému
národu tak moudré vůdce! Kéž by bylo mijoho tako
vých v Izraeli."

R. 1840 navšt vil hebr. ústav, baron z V e t z
1 e r u, komisař kraje kouřimského. Doprovázel ho
starosta města K. Jiř  . S c h e c h e r . Zkouška žáků
dopadla k plné spokojenosti obou vzácných host ,
kteř  podali o škole úřadům nejlepš  dobrozdán .
H raběc  komisař odnesl si ze školy tak trvalé dojmy,
že pak nabádal každého Žida, se kterým se sešel,
aby podporoval kol nský hebr. ústav.

R. 1844 dostalo se škole úředn ho schválen  a rb.
Daniel F rank přišel ihned s návrhem stavby vlastn
školn  budovy. Vhodné m sto bylo rychle nalezeno,
nádvoř  před synagogou. Bylo to jediné volné m sto
v Židovské ulici a vyhovovalo v každém ohledu.
Mělo jen tu nevýhodu, že zast nilo synagogu, takže
se octla náhle ve dvoře. Ale kol nšt  Židé nepotře
bovali tehdy, aby měli chrám bož  na oč ch, byli
zvykl  tam denně docházeti a myslili, že tomu tak
bude na věčné časy.

Daleko nesnadnějš  byla ovšem druhá otázka: kde
sebrati potřebný pen z na stavbu dvoupatrové školn
budovy. Prostředky kol nských Židů nestačilv. Mno

b.ý přispěl sice dobrovolným darem, ale dohromady
to nic nebylo. Tu poradil zase rb. Daniel F rank. Se
svolen m obce dal natisknouti akcie po 20 zl. a ko
l nšt  Židé nab zeli je př buzným a známým. Rab n
je prodával při svatbách a nab zel je každému, kdo
přišel k němu v jakékoliv záležitosti. Ale ani výtě
žek z prodeje akci  nestačil ještě. Tu se odhodlal rb.
k cestě diO V dně a tam chodil od jednoho zámož
ného souvěrce k druhému a nab zel koupi akci , na
stavbu školn  budovy. Rab n byl svou myšlenkou
nadšen a dovedl pro ni nadchnouti i jiné. N ikdo ho
neoslyšel, každý se mu obdivoval a každý přispěl
podle možnosti a odkoupil několik akci , o nichž
předem věděl, že nebudou na žádné burse kótovány.
Prodal jich ve V dni 70, doma 57.

Po návratu z V dně bylo se stavbou školn  budovy
započato a v r. 1846 byla dokončena. I kol nský
stár. města Jiř  S c h e c h e r přispěl na stavbu školy
žid. částkou 20 zl. koup  jedné akcie.

Do budovy přestěhovala se také něm. žid. škola,
která byla dosud v najatých m stnostech.

V hebr. ústavě vyučovalo se těmto předmětům:
elementárn m základům,, bibli v hebr. originále
s ohledem na morálku a mravouku, náboženstv ,
bebr. mluvnici, úvodu do aramejské řeči, neobligátně
talmudu; německým naukám, dějepisu a zeměpisu.
Jak vid me, převládala hebrejština a tedy ohledy ná
boženské. I d vky byly do školy přij mány a pro ně
byla z skána industriáln  učitelka. I o zábavu t ylo
postaráno, nebo  Židé z skali od města část parkánu
za synagogou a zř dili tam tělocvičnu (Turngarten).

Podle vzoru kol nského hebr. ústavu byly pak zř
zeny podobné školy v Ml. Boleslavi, v České L pě,
Roudnici, y Černém Kostelci a jinde.

Snahou učitelů bylo, aby odnaučili děti žargonu,
j mž mluvily doma s rodiči.

Hebrejský ústav v ,K.. navšt vilo mnoho význam
ných mužů a všichni se vyjádřili o něm velmi pochvalně.

V srpnu r. 1846 dlel v K. proslulý v deňský ka
zatel Noe M a n n h e i m e r a napsal do pamětn
knihy hebrejského ústavu toto: „ P ři svém kratičkém
pobytu v Kol ně jsem se k svému velkému potěšen
přesvědčil o mimořádných výkonech jak učitelů, tak
žáků zdejš  izr. školy, které podávaj  důkaz jednak
horlivosti, pilnosti a bdělosti zde působ c ch učitelů,
jednak vn mavosti a snahy zdejš  mládeže. Vyslovuji
přán , aby toto krásné a šlechetné... působen  přiná
šelo i v budoucnosti nejlepš  výsledky a oblažovalo
zakladatele a tvůrce této školy, aby přinášelo čest a
uznán  zdejš  obci a požehnán  dosp vaj c mu poko
len ." .

Právě tak pochvalně se vyslovili i rab ni: Jakub
M a h 1 e r, dr. S. S a c h s , dir. E 1 b o g e n, G utmann
K l e m p e r e r , Philipp P o 11 a t s c h e k, dr. I .
J e i t e 1 e s, Albert K o h n, H eřman H a m b u r g e r ,
Aron. G ü n s b u r g , Mojž š B l o c h , Jakub H a 1
1 e r, David L ö w y a ředitel izr. školy v Praze Marek
W i n t e r n i t z .

R. 1855. poctil hebr. ústav v K. svou návštěvou
velký filantróp Mojž š M o n t e f i o r e z Londýna
s celou svou družinou, ve které se nalézal také dr.
L. L o e w e , ředitel žid. theologického semináře
v Londýně. Montefiore znal půl světa, projel nej
vzdálenějš  země, věnoval všecku svou pozornost ži
doYským instituc m a přece byl t m, co v kol nské
žid. škole viděl a slyšel, tak potěšen, že založil na
daci ve prospěch chudých žáků této školy.

I křes . školdozorci byli velmi spokojeni, kdykoliv
navšt vili tento ústav. Jan P á t e k , c. k. školn  rada,
napsal do památn  knihy 7. února 1865: „Bůh že

V\2) hnej krásnému působen  pánů učitelů!"

Tento „hebrejský ústav" pozbyl svého původn ho
hebrejsko náboženského rázu a stal se převážně něm.
obecnou školou, když nabyl r . 1871 práva veřej
nosti.

Od r. 1782 stávala v K. také n ě m e c k á šk o l a ,
zř zená podle nař zen  c saře Josefa I I . Nalézala se
v najatých m stnostech a. několikrát se stěhovala. Od
r. 1805 až do r. 1810 "byla v Pražské ulici č. 2 v do
mě Martiny Válkové. Odtud se přestěhovala do
Kouřimské ulice a byla v č. 12 v domě  Josefa Pa
lečka až do r. 1816. T. r. byly pro školu najaty a
vhodně adaptovány hostinské m stnosti v domě
Františka Vojtěchovského č. 15 za 64 zl. konv. mince
ročně. Zde již zůstala až do přestěhován  do vlastn
školn  budovy v Židovské ulici r. 1846.

Prvn m učitelem na kol nské něm. škole byl Gut
mann F r e u n d . Byl kol nský rodák. Vyučoval týdně
20 hodin, a to v I . tř dě žáky ve stář  od 6 do 11 let
10 hodin a v I I . tř dě od 8 do 15 let také 10 hodin.
V I . tř dě se vyučovalo znalosti p smen, slabikován
a čten  5 hodin, psan  na tabuli a na pap ře 3 hod.,
začátkům počtů 1 hod. a sklonbě podstatných jmen
1 hod. — V I I . tř dě se vyučovalo mravouce a na
uce o povinnostech 2 hod., čten  tisku a p sma 1%
hod., krasopisu 2 hod., pravopisu a diktandu
IY2 hod., počtům jednoduchých a složených č sel
1% hod. a něm. mluvnici 1% hod.

Počet žáků na této něm. škole činil s počátku 41,
stoupal však rychle a dosáhl počtu 92, později
až 200.

Horlivým př telem nově zř zené něm. školy byl
Juda Löw S a u d e k, který dával všecky nutné po
třeby prováděti a který věnoval mnohou pomůcku
škole ze svých prostředků. N eméně horlivě pečovali
o školu: Bohumil S a u d e k , Marek S a u d e k , Ma
rek D u b, Joachim V l a š i m , Joachim D o r m i t
z e r a Samuel G 1 o g a u e r.

V r. 1795 byla zavedena na škole novinka: piln
a nadan  žáci dostávali zvláštn  čestné l stky, když
se ve škole vyznamenali. Juda Löw Saudek dal jich
ze svých prostředků 100 zhotoviti.

Ve školn m r. 1796 bylo vyučován  na delš  dobu
přerušeno, nebo  hrozný požár zničil všecky domy
v Židovské ulici a způsobil obyvatelům veliké škody.
Proto darovalo c. k. zemské gubernium kol nské
něm. škole 50 školn ch knih. Ale proto přece do
padla t. r. 15. zář  konaná zkouška k všeobecné spo
kojenosti jak krajského školn ho komisaře, tak všech
představených a spoluobčanů a vzácných host , mezi
nimiž byl abbé Alexander P a ř  z e k* c sařský ředitel
normáln  školy v Praze, a abbé Václav M ü l l e r ,
ředitel hlavn  školy kutnohorské. Žáci, kteř  se při
této zkoušce vyznamenali, dostali za odměnu knihy,
chud  pak dostali punčochy a střev ce.

Pochvalného uznán  dostalo se také uč. G utmannu
Freundovi, jehož žáci psali nejen čistým, ale částečně
též ozdobným p smem a jevili horlivost pro Boha a
pro vlast, modl ce se učitelem sepsanou modlitbu za
štěst  c. k. vojska.

Po sedmnáctileté působnosti zemř. r. 1799 uč.
G utmann F reund. Rok před smrt  byl mu na nátlak
magistrátu zvýšen plat ze 175 zl. na 200 zl.

Jeho nástupceta se stal Izák P r a g e r. Byl povo
lán z Turnova. Svého předchůdce nahradil úplně,
ba v mnohém ho i předčil. Působil v K. do r. 1807.
Po jeho odchodu ucházeli se tři mužové o uprázd
něné m sto: Michael Spitzner, Marek Bresnitz a Ber
nard Schlesinger. Dostal je Marek B r e s n i t z . Jeho
plat činil 175 zl. Ale i tento malý plat býl mu vy
plácen nepravidelně a 2. zář  si stěžoval, že od
11. dubna krejcaru od Židů nedostal. Stěžoval si zi



roven, že s platem nemůže vystačiti, nebo  po ode
čten  peněz za byt, palivo a jiné. dávky zbývá mu
45 zl., kdežto zákonem stanovená dotace pro učitele
čin  130 zl. a jest nedostatečná.

V r. 1813 vzal si uč. Bresnitz pětineděln  dovole
nou, prodloužil si ji však o čtyři měs ce a ani po
tom se již do K. nevrátil. Zůstal v Pešti; dostal tam
m sto učitele.

I byl zvolen za uč. kol nský rodák Michael S p i t z
n e r a působil blahodárně až do své smrti r. 1850.
Měl s počátku 175, později 200 zl. ročn ho platu.
Zastával zároveň m sto obecn ho p saře, správce žid.
matrik a byl jednatelem domestikáln  pokladny. Za
to byl zvláš  honorován. Byl mnohokrát od školn ch
inspektorů pochválen. R. 1839 byl ustanoven jeho
syn J u d a jeho pomocn kem.

Za působen  uč. Spitznera byl zaveden na škole
školn  plat. Činil 3 kr. týdně, platili jej však, jen
zámožnějš  děti, ale i ty zůstaly občas dlužný, a ne
doplatků bylo tolik, že by si byl mohl učitel poř diti
za ně krásný dům, kdyby je byl mohl vymoci. Školn
plat náležel jemu.

V r. 1823 byl uč. Spitznerovi zvýšen plat ze 200 zl.
v deňské měny na 200 konv. měny.

Po Spitznerovi působili na škole David B r i i c k
a e r (později správce školy v Lomnici na Moravě),
Bernhard S t e p p e r, Mojž š G u t t m a n n , Mojž š
W ü r z b u r g e r , H a m m e r s c h l a g , Jakub Sin
g e r (později rb. v Něm. Brodě) a posléze trojice:
Adolf P a c o v s k ý , Alois T a u s s i k a Aron
F r i e d . Škola byla trojtř dn . R. 1898 byla zrušena
něm. škola a na m stě jej m byla vytvořena j ä z y
k o v á a n á b o ž e n s k á šk o l a , ve které byli žid.
žáci, kteř  navštěvovali české veřejné školy, vyučo
váni v hebrejštině a němčině. Po světové válce za
nikla i tato pro nedostatek zájmu. Ještě dnes žije
sta a sta lid , jimž dala kol nská žid. škola dobrý zá
klad pro život, a vzpom naj  s láskou a vděčnost  na
své žid. učitele, kteř  plnili s posvátným nadšen m
svůj těžký úkol, za který nebyli vždy podle zásluhy
odměňováni.

Chevra kad š;» a hřbitovy.
(Za mnohé zprávy zde obsažené děkuji prof. dru H. S. LieLenovi)

Každá „chevra kadiša gemilus chasodim" má své
stanovy. Stanovy kol nské chevry jsou z r. 1680 a
1718, bas ruj  však na stanovách z r. 1610. Jest tedy
kol nská ch. k. nejstarš  po chevre pražské a tud ž
druhá nejstarš  ch. vůbec.

Kol nská ch. k. vzala si v mnohém pražskou ma
teřskou chevru za vzor a napodobovala ji. I ona
měla dva členy, jichž úkolem bylo sledovati, zda od
pov daj  stanovy veřejným poměrům, které byly jiné
v době m ru a jiné v dobách válečných. Podstatné
změny stanov byly provedeny v letech 1639, 1641,
1650 a 1718. Změny byly zapsány do spolkové knihy
á byly ověřeny kol nskými rab ny. Tak čteme r. 1680
podpis rb'. Feiwesche, který se nazývá s pýchou ze
těm Abrahama Lichtenstadta, r. 1718 pražského rb.
Barucha Austerlitze, později Eliáše Sp ry, Jakuba
Illowyho, Eleázara Kall ra a dra Josefa Gugen
he mra.

Kol nská ch. k. neměla nikdy mnoho členů, poně
vadž málokoho za člena přijala, a býti členem chevry
bylo již veliké, vyznamenán . V r. 1641 měla členů
čtyřicet devět. Do stanov bylo v r. 1718 pojato, že
počet členů nemá býti vělš  než třicet šest, a proto
mohli býti nov  členové přij máni, jen když se
uprázdnilo m sto, bu  smrt , bu  dobrovolným vý
stupem, bu  vyloučen m.

Nov  členové musili zaplatiti p ř i vstupu poplatek.
Tento byl odstupňován. Synové členů spolku platili

, Kol n 18

málo, ze ové v ce, a kdo neměl ve spolku př buz
ných, platil nejv ce. Mimoto platili členové měs čn
př spěvky a malé částky na slavnostn  hostinu (che
vre sude). Tato se konala každého roku a byla vždy
velikou událost .
Členové spolku byli povinni vésti život př sně ná

božný a měli se dostavovati pravidelně ke všem třem
denn m bohoslužbám. V chrámě měli se zbožně mod
liti a měli býti vzorem zbožnosti pro jiné. Hostinců
neměli navštěvovati. Kdo tak přece činil, zvláště
v době bohoslužby, byl trestán po prvé peněžitou
pokutou, po druhé vyloučen m. H ra v karty byla ne
rada viděna u Členů; byla výslovně zakázána v pon
děl  a ve čtvrtek, v předvečer novolun , v postn ch
dnech a přirozeně i v sobotu a o svátc ch.

Již r. 1610 dostala ch. k. od rabinátu právo, aby
směla trestati nehodné členy nejen peněžitými poku
tami, nýbrž i nejtěžš m trestem, klatbou.

P ři schůz ch obyčejných i slavnostn ch a i při po
hřebn ch úkonech bylo členům dbáti přesně stano
veného řádu, podle kterého měli učen  členové před
nost před méně učenými a starš  před mladš mi.
Tyto úkony měniti nebylo dovoleno. Za největš  pro
viněn  platilo, jestliže člen chevry porušil úmyslně
některý náboženský předpis, anebo když žaloval svého
souvěrce u veřejného soudu. Byl li někdo z chevry
vyloučen, musil zaplatit všecky nedoplatky a tři zl.
pokuty.

V službě hledělo se př sně na pořádek. Jakmile na
stal př pad úmrt , dal svolati starosta spolku členy
bratrstva. Ti přišli a čekali před Pražskou branou, až
• se vrátil sluha z obchůzky. Pak se odebrali společně
na hřbitov, kam byl zat m dopraven nebožt k.

Mezi nejvýznamnějš  členy kol nské ch. k. náležel
Icik K a t z, primas venkovského Židovstva (1692) a
rab  D a vi d , který byl r. 1681 jmenován proti zněn
stanov doživotn m starostou ch. k. Zasloužil si této cti.
Tehdy řádil v K. mor, tedy nejtěžš  doba pro členy
bratrstva. Pro každý př pad úmrt  byli vylosováni
čtyři členové, avšak, rab  David chodil dobrovolně ke
všem úkonům. Dal t m krásný př klad jiným.

Kol nská ch. k. měla od nepamětných dob hřbitov.
N e j s t a r š  n á h r o b e k jest z r. 1418, jest tedy
kol nský starý hřbitov přes pět set let starý. Na hřbi
tově stál dům, majetek ch. k. (Byl před třiceti pěti
lety prodán.) Sloužil domác  chudině za nemocnici a
proj žděj c m souvěrcům za noclehárnu  (hekdeš).
Sluha spolku, zvaný „liberer", ošetřoval tu za.
určitou náhradu nemocné i cizince.

Velikou položku ve výdaj ch bratrstva činila pod
pora domác ch i ciz ch chudých. Výše ud lených pod
por byla odstupňována podle potřeby a učenosti.
V době, kdy se cestovalo pěšky anebo vozem, při
hodilo se často, že zav tali do K. významn  Židé, aby
tu přenocovali anebo aby si tu odpočinuli. Kol nská
;di. k. dala jim zpravidla nějaký dárek na památku.

Největš  finančn  zat žen  pro ch. k. bylo udržován
budovy na hřbitově a rozšiřován  hřbitova. Stalo se
tak hlavně v 1. 1688, 1789 a 1858.

V úzkém spojen  s bratrstvem byla i p o k l a d n a
p r o v y b a v o v á n  c h u d ý c h n e v ě s t ( h a c h
n o s a s k a l o ) .

V čele ch. k. stáli tři starostové, kteř  se ve své
starostenské funkci každý měs c stř dali, a pět členů
výboru, z nichž byl jeden důvěrn kem obce. Voliči
byli vylosováni z členů, kteř  byli aspoň tři léta ve
spolku. Jestliže to byli učenci, stačily jim dva roky.
K vůli udržován  kontinuity musil býti z vystupuj c ch
členů aspoň jeden opět volen. Volba konala se o ho
šána raba. O simchas tauro konala se pak slavnostn
hostina. P ři ustanovuj c  schůzi musili seděti všichni

294

členové podle hodnosti a stář  na m stech, která jim
byla vykázána. Po skončené volbě byly účty uzavřeny
a pokladna byla ihned odevzdána novému poklad
n kovi. O slavnostn  hostině musila se vždy konati
učená přednáška. O přednášku byl nejprve požádán
m stn  rab n. Byl li náhodou jinak zaneprázdněn, byl
požádán jiný učenec, a to nejprve ze členů bratrstva
a potom teprve ze členů obce. Čestný honorář za
přednášku činil půl zlatého.

Aspoň jednou za čtvrt roku konala se výborová
schůze. I jinak se scházeli členové výboru dosti často,
poněvadž úřaduj c  předseda nesměl vydati bez sou
hlasu výboru v ce než půl ř šského tolaru. Ke konci
každého měs ce musil úřaduj c  předseda (Monats
halter) svolati schůzi a předati úřad svému nástupci.
Kdo by tak nebyl učinil, nesměl po dleset let zastá
vati funkci starosty. •

V úzkém spojen  s ch. k. bylo sdružen  z b o ž n ý c h
ž e n ( n o s m c i d k o n i j a u s ) , které vykonávaly
pohřebn  úkony u žen. Nebyl to samostatný spolek,
nýbrž ženy ř dily se pokyny mužů. Toto sdružen
bylo reorganisováno r. 1718 a tu byl stanoven počet
žen č slem osmnácti.

Ch. k. měla dlouho vlastn  modlitebnu a jej  členové
scházeli se v n  k bohoslužbě. Měli také svůj svitek
tory a stř brné ozdoby (klé kaudeš) na toru. To da
rovala ch. obci a vym nila si právo, aby směla o sobotě
beréšiš vyvolávati své členy k č ten ; tory." R. 1835
darovala ch. k. •  synagoze korunu (késer) ve váze
234 lotu, zhotovenou z jemného stř bra, a žádala, aby
byla tato nasazována na toru o všech svátc ch a o so
botách, kdy se vyj maj  žé schránky dvě tory, dále
o sobotě beréšis a kdykoliv některý člen ch. k. koná
nějakou rodinnou slavnost.

Mezi obc  a ch. k. byl zpravidla dobrý poměr.
Starostové náb. obce byli nezř dka významnými členy
pohřebn ho bratrstva. Obec byla dosti často nucena
vypůjčiti si od bratrstva pen ze. Bratrstvo bylo opatrné
a půjčilo obci jen na zástavu a nesč slněkrát putovaly
všecky cenné věci, které měla obec, jako zástava
k pokladn kovi chevry.

V domě pokladn ka ch. k. vystř dalo se ovšem
mnoho zástav a skoro při každém pohřbu z venkova
přicházely nové. Kol nšt  Židé neplatili nic za pohřby,
venkovšt  však platili poplatky podle svého jměn .
A" tu musili zaplatiti celou požadovanou částku, jak
mile objednali hrob. Když neměli . dost hotových
peněz, musili odevzdati cenné předměty: šaty, knihy,
látky, skvosty, domác  nářad  a pod. Tyto poplatky
byly poměrně n zké a činily v mnohých př padech 36,
40, 44, 72 nebo 80 krejcarů. Jen největš  boháči
platili 20 až 30 zl. Z těchto poplatků dostala polovinu
ch. k. a polovinu obec jako spolumajitelka hřbitova.
Tak přijala obec v r. 1832 za 24 pohřbů z venkova
38 zl. 38 kr., v r. 1836 za 10 pohřbů 7 zl. 47 kr.
Právě tolik dostala také chevra.

Starý hřbitov za Pražskou branou je vzácná pa
mátka a byl by hoden bedlivého studia. Tam odpo
č vaj  klidně vedle sebe Židé, kteř  žili půl tis cilet
po sobě v K. a širém okol . Jest tam 2637 ná
hrobků a mnoho hrobů, které nikdy náhrobkem
označeny nebyly, a mnoho jiných, z nichž ná
hrobky již dávno se rozpadly. Z uvedeného počtu
jest asi 450 náhrobků bu  částečně nebo úplně
nečitelných, ostatn  hlásaj  dosud, kdo v jejich
lůně odpoč vá a jak žil, jak svému Tvůrci sloužil,
kdy zemřel. — U prostřed hřbitova jsou pocho
váni kol nšt  rab ni: D aniel. F r a n k (1860),
Chajim D e u t s c h m a n n (1837), rodák z Rychnova
n. Kn., Eleázar K a l l r (1802), kouřimský kr. rb.,
Jakub l i l o v ý (1781) a Michel ben J e h u d o

(1745). Vedle nich tl  od r." 1600 B e c a l e l , syn
proslulého pražského rab na L é v a a nedaleko odtud
bratr L e v ů v. O onom vypravuje kol nská pověst, že
zemřel náhle v K., otevřev svévolně dopis, který měl
z otcova rozkazu donésti do U her. Kol nšt  Židé
chtěli prý dopraviti mrtvolu neš astného mlad ka do
Prahy, ale ani několik párů kon  nebylo s to, aby jen
hnuly vozem s mrtvolou. I spěchali do Prahy, aby
podali otci truchlivou^ zprávu o smrti jeho syna.
Jakmile vešli do rab nova pokoje a prohlásili, že jsou
z K., přerušil je moudrý rab n slovy: „Přicház te mi
hlásit smrt mého syna Becalela a přicház te se ptát,
co máte udělati s jeho mrtvolou, kterou nemůžete
dopraviti do Prahy. Pochovejte klidně mého syna na
svém hřbitově. Jest tam dosti zasloužilých mužů,
kteř  jsou hodni cti, aby můj syn odpoč val vedle
nich."

Staré náhrobky jsou různě zdobeny a prozrazuj
namnoze svým slohem dobu svého vzniku. Nápisy až
do šedesátých let minulého stol. jsou veskrze hebr.
Odtud hebr. něm., posledn  již také hebr. české.

Starý hřbitov byl až do r. 1887 použ ván. Dalš
pohřb ván  na něm bylo přes mnohé protesty úředně
zakázáno, třebaže tam bylo ještě mnoho volného
m sta. Toho r. zř dila ch. k. spolu s náb. obc  nový
hřbitov n a Z á l a b  a opatřila jej krásnou, velikou
obřadn  s n  a bytem pro hrobaře. Na novém hřbitove
byli pochováni vedle sebe rb. dr. Josef G ugenheimer
(1896) a jeho syn a nástupce v úřadě dr. Rafael
G ugenheimer (1916).

Kol nská ch. k. měla dosud štěst ; byla spravována
. vždy starosty, kteř  si byli vědomi svého vznešeného

úkolu. Bu tež zde uvedena jména jejich alespoň od
r. 1900: Josef S a u d e k stál v čele do r. 1904, Ignác
Š a c h s e l do 1906, Raimund H e l l e r do 1908,
dr. Max B r a u n do r. 1909, Adolf E i s 1 e r do
r. 1915, Jindřich S i n g e r do r. 1929, Pavel P o l á
č e k do 1931. Nynějš m předs. jest obchodn  rada
vrchn  ředitel Max S i n g e r , syn dlouholetého
a zasloužilého stár. Jindřicha Singra. Pokladn kem jest
neúnavný Rudolf A d l e r . V čele zbožných žen stoj
Hilda Federová.

Kol nská ch. k. pln  dosud své lidumilné poslán :
udržuje oba hřbitovy ve vzorném pořádku, pečuje o
m stn  a proj žděj c  chudé souvěrce, spravuje hach
nosas kalo, fond pro vybavován  chudých nevěst,
opatřila hroby zde za světové války zemřelých voj nů
náhrobky a udržuje styk s nošim cidkonijaus. Jen
jednu povinnost zanedbává: nepořádá již kažcloročně
spolkové hody. Ale to zavinily dnešn  poměry.

Ostatn  spolky.
V K. bylo v ce než dvacet žid. spolků a sdružen ,

z nichž mnohé následkem změny poměrů úplně za
nikly a jiné jen živoř . Zanikla sdružen  talmudistů
„Šaschevre" a „Rasichevre" a existuje ještě „Talmud
tóra", aby opatrovala několik legátů. „Bikur choul m"
a j . splynuly s obc . Ani nedávno zř zený spolek pro
pěstován  chrámového zpěvu nen  činný. .

Udržel se spolek „Anijim" a „Evjaunim", které
rozdávaj  palivo a macaus chudým.

Velice blahodárně působ  „Spolek žid. žen a d vek".
Je neúnavně činný ve shonu za penězi, jimiž 'pod
poruje velmi štědře žid. chudé, žij c  V Kol ně a jinde.
Přisp vá též na podporu proj žděj c ch chudých sou
věrců. Byl dlouho ř zen Žofi  P o l a č k o v o u,
Růženou S a u d k o v o u a Antoni  S k u č o v o u ,
dnes stoj  v jeho čele Irma B r a u n o v i , cho
zubn ho lékaře, s H erm nou H e 11 e r o v o u, "Pavl
nou P o l á č k o v o u a Bertou W e i ß e n š t e i

J3S



i i u m u . opolek rozdá každý rok dva vagóny uhl ,
z toho část též křes . chudině.

Dobrodincem kol nských Židu stal se spolek „Derech
ješoro", o němž jsem pojednal zevrubně v č. ž. kal.
1928/29 y článku „Prvn  žid. nemocenské pokladny".
Spolek ten byl zal. r. 1811 podle vzoru pražského
spolku téhož jména. Jeho úkolem jest péče o ne
mocné členy a rekonvalescenty a o staré členy. V jeho
stanovách čteme, že nesm  býti předsedou muž bohatý,
který by nikdy nekonal, co se od samaritánského
spolku žádá, aby navštěvoval každého nemocného,
aby mu najal, je li toho potřeba, ošetřovatele,. aby se
mu postaral o dobrou, silnou stravu, aby kontroloval
ošetřuj c ho lékaře, aby z skal*'v nemocnici lež c m
členům dary př zeň ošetřovatelů, aby věnovali jejich
členu zvýšenou pozornost. Spolek poslsytuje podporu
při cestách do lázn  a dává měs čn  podpory starým
členům. V jeho stanovách čteme, že, co spolek posky
tuje svým členům, nejsou dary, nýbrž podpory, na
jkteré maj  všichni členové plné právo. O Derech
ješoro z skal si nehynouc ch zásluh Ignác S t e i n ,
který jej ř dil čtvrt stolet . Převzal spolek s prázdnou
pokladnou a odevzdal jej svým nástupcům se fznač
ným majetkem, uloženým v pol ch a lukách, které ne
byly světovou válkou nikterak znehodnoceny. Po
Ignáci Steinovi ř dil spolek Julius Wla s in , po něm
převzal jej r. 19Ö8 Josef W e i g n e r a spravuje jej
spolu s Adolfem Ar n s t e i n e r n a Maxem Sku
č e m dosud..

Spolek „Derech ješoro" dal, podnět k vytvořen
jiného spolku, zvaného J e š u o b e i t a u (po taflo
vč a s) , který si vytkl za. úkol poskytovati podporu
těm, kdož se octli náhle nebo nahodile ve sv zelné
situaci. Derech ješoro, jsouc vázána svými stanovami,
nemohla přij mati za členy lidi starš  než 40 let a ne
mohla nikdy podporovati nečleny. Tuto mezeru vy
plnil spolek „Ješuo beitau". V jeho čele stoj  Adolf
E i s l e r .

Zaměstnán  kol nských Židů.
Předem poznamenávám, že kol nšt  Židé nepro '

dávali nikdy kořalku. Prvn  nájemce městské vino
palny a prodavač kořalky byl r. 1824 zemř. David
D u b .

Kol nšt  Židé živili se dosti nuzně jako trhovci,
podomn  obchodn ci a majitelé krámů, v nichž pro
dávali sukna, látky, plátna, železo, šaty, veteš a
částečně poživatiny. Nakupovali vlnu, peř , kůže,
hadry a zemské produkty. Bylo mezi nimi dosti
řemesln ků. Byli krejč , rukavičkáři (krejč  a rukavič
káři tvořili samostatný cech), obuvn ci, řezn ci, skle
náři, pekaři, zlatn ci, kožišn ci, mydláři, knihaři, po
vozn ci, čalounici, náden ci, výrobci vaty a dýmek,
brusiči granátů, byli nájemci mýta, později i pivo
varu a pozemků, byli též trafikanti mezi nimi. Prvn m
velkovýrobcem byl v K. Jonáš S t e i n b e r g e r. Měl
titul c. 1c. tov. kartounů. Zemř. r. 1814.

Na počátku 19. stol. byli zde dva lékaři (ranhojiči)
Menase H o l d i n g a Efrájim G r ü n . Jestliže tehdy
přál kol nský Žid druhému, aby byl hodně zdráv,
řekl, narážeje na biblické požehnán  „učiň tě Bůh
jako učinil Menasea a Efrájima": Chraň tě Bůh před
Ménase (Holdingem) a Efrájimem (G rünem)! Man
želka Holdingová byla porodn  asistentkou. Holding
i Grün vykonávali také obř zku. Vedle nich působil
v tomto oboru knihař Marek M ü l l e r od r. 18.06 až
do r. 1847 ye 395 př padech, (podle zachovalých zá
pisků) . Po něm pokračoval Simon K r ö n e r, Izrael
SJeu t s ch , chirurg Josef G r ü n , dr. Vilém H e r r
m a n n a hlavně Ignác S t e i n .

Zámožn  Židé provozovali také peněžn  obchody.

Půjčovali yětšinou sedlákům na krátkodobý úvěr.
Poněvadž půjčovali velmi mnoz , proto byla právě
v tomto;, oboru největš  konkurence a ta snižovala
úroky často pod sazbu zákonem dovolenou. I rab ni
byli nuceni přivydělávati si půjčován m peněz.

Dosti velkou obt ž měli chud  Židé, aby si za
opatřili provozoyac  kapitál pro své obchůdky. Velmi
blahodárně působila v tomto ohledu ž i d o v s k á
p ů j č o v n a , zvaná D a r l e h e n s k a s s a , ze které
dostávali pen ze na n zký úvěr, ale musili i jistinu po
částkách spláceti, aby byl dluh ve dvou nebo třech
letech úplně umořen. Ke konci 18. stol. zanikla tato
pokladna. Nev m, zda nevš mavost  anebo př lišnou
laskavost  posledn ho pokladn ka Judy Lowa Saudka.
Asi před 60 lety vznikl v. K. nový podobný ústav pod
názvem ,„A h.a v.a s r e a" (láska k bližn mu), který
sebral několik tis c zl. a půjčoval je na n zké úroky
a na krátkou dobu. Vypomohl četným souvěrcům
v době nejhorš . Po válce pozbyl svého významu,
nebo  prostředky, které má k disposici, neodpov daj
dnešn m hospodářským poměrům. Předsedou jest
Albert M e i s 1.

Dnešn  povolán  kol nských Židů jsou velmi různá.
V r. 1850 žilo ještě v městě K. 313 žid. rodin a ne

nylo jediné vesnice na okrese, aby tam nežily žid.
rodiny. Ale přes to nebylo v K. nikdy mnoho boháčů,
zato však mnoho chudiny.

Kol nšt  Židé ve svétě.
Mnoz  kol nšt  Židé nabyli mimo K. větš ho

významu.
..;". Známe předevš m tři lékaře, kteř  se uplatnili ve

světě. Dva z nich, Mojž š B e e r a jeho syn Jakub ben
Mojž š, z skali si velikou př zeň v Ž e l e z n i c i
(Eisenstadt) v Uhrách. Prvn  zemř. r. 1769, druhý
1806. O prvém čteme na náhrobku, že léčil chudé
a nuzné zdarma a o druhém, že byl dovedným lékařem
a mohelem a že byl ve spolku Ch. k. velmi činným.
V třicátých letech m. st. působil v Polné lékař Adam
S p i t z , kol nský familiant. Byl tak chudý, že mu
soudn  vykonavatel nemohl nic zabaviti, když ho pro
nedoplatky dan  navšt vil.

Největšm učencem, který vzešel z K., byl nesporně
Samuel H a 1 e v i. Žil jako rektor talmudické školy
v . B o s k o v i c c h , sepsal velice ceněné d lo M a
c h a c i s h a š e k e l . — Mladoboleslavský krajský
rab n Izák S p i t z (básn k Mořic Hartmann byl jeho
vnukem), nar. se v K. r. 1766. Jeho otec Benjamin
Spitz byl krasopisec, p sař a opisovatel tory (saufer).
— Dr. Filip P o l l a t s c h e k , rb. v Polné, nar. se
v K. r. 1817. — R. 1818 nar. se v K. Filip F l a u t .
Stal se rab nem ve V e l k é Š u r a n i na Slovensku.
Je autorem jedenáctisvazkového d la „Likute Chaver
ben Chaim". Zemř. r. 1895. — 21. února 1838 nar. se
v K. Josef P . o p p e r L y n k e u s : Navštěvoval v K.
obecnou školu a nižš  reálku. Většinu života ztrávil ve
V dni a vynikl jako vynálezce, spisovatel, filosof a
sociolog. Zemř. 21. prosince 1921. Na jeho rodném
domě v býv. Židoyské ulic , zvané dnes Na hradbách,
č. 50 byla mu 20. prosince r. 1931 odhalena pamětn
deska, d lo sochařky Erny E n g e 1 B a i e r s d o T
f o v é, Jcterá je pra vnučkou rab na Deutschmanna.
O zasazen  desky zasloužil se nejv ce stár. města K.
dr. Miroslav J e l n e k .

V K. se nar. a nabyl prvn ho vzdělán  grafolog
Robert S a u d e k, jeho bratr lékař a spisovatel
dr. Ignác S a u d e k (zemř. v Brně) a jeho sestra
sp soyatelka Giza P i c k o y á S a u d k o v á . — Z K.
pocház  universitn  profesor, básn k a spisoyatel
dr. Otakar F i s c h e r , spisovatel a překladatel Kamil
H , o ffm a n n , redaktor Národn  politiky Leo B o r

296



s K y, roz. üondy; vůdce českých sionistů dr. Ludv k
S i n g e r , poslanec a posléze také předseda pražské
ž. n. o. Také nynějš  předseda žid. obce pražské
dr. Bohumil St e in , autor knihy „Familie Schidlow"
jest z Kol na. V kruz ch pražské Orthodoxie uplatňoval
se znamenitě dr. Marek F i s c h e r , jehož otec Eliáš
Fischer ř dil dlouhá léta osudy kol nské náb. obce.

Jako velkoobchodn k a průmysln k vynikl v Pro
stějově počátkem 19. stol. Feiš K e 11 i n, který přijal
jméno E h r e n s t a m m . Nabyl jměn , cti, vlivu, ale
rodina zchudla opět.

V K. se nar. jako synové Mojž še P e t s c h k a Isidor
P e t s c h e k 15. března 1854, Julius P e t s c h e k
14. března 1856 a Ignác P e t s c h e k 14. července
1857. Jsou známi jako majitelé dolů a bankéři.

Z úzké kol nské Židovské ulice vzešel velkoprů
mysln k Bernhard M a n d e 1  k, otec Roberta, Otty
a Erv na M a n d e l k a , majitelů cukrovarů a velko
statků. Žij  d lem v Ratiboři u Kol na, d lem v P raze.

Dnešn  poměry.
Ještě r. 1881 žilo v městě K. 1148 Židů a mimo to

bylo v každé vesnici kolem Kol na několik žid. rodin.
V kol nském okrese byla druhá obec žid. v K o u
ř i m i a měla modlitebnu v K o u ř i m i , v Z á s m u
k á c h a v P l a ň a n e c h . Kouřimská obec splynula
před 10 lety s kol nskou a tato má dnes celkem jen
500 diuš i Chrám v Plaňanech byl odprodán a týž osud

očekává opuštěný chrám v Zásmukách. Ä ti Židé,
kteř  dnes žij  v K., jsou až na nepatrné výjimky při
stěhovalci. Skutečných kol. rodin jest zde málo. I ta
nejčetnějš  a nejslavnějš  kol nská rodina Saudkova
jest zde jen po přeslici zastoupena. Za dnešn ch
hospodářských poměrů chudinou i zbývaj c  členové
ž. o. a jest obava, že pozbude i stará slavná kol. žid.
obec svého významu. Dlouho byla druhou po Praze,
ř dila se ve všen  př kladem pražské žid. obce a měla
vliv a slávu. Dnes nalezneme kol nské rodiny v celých
Čechách, ve V dni, v Budapešti, v Americe, jen v Ko
l ně nejsou, A

Starosty žild. n. o. byli v posledn ch des tilet ch: Po
Eliáši F išerovi následoval N athan S c h i d l o w , D r.
P o d v i n e c, řed. Julius K r a u s , Ignác S t e i n ,
Bernhard B o n d y, Ignác A r n s t e i n , Max S t e i
n e r , Rajmund H e l l e r , D r. Josef O r n s t e i n ,
Otta R e i c h . Od r. 1825 ř d  obec vzorně pan Arnošt
S p i r a , centráln ' inspektor ČSD. v. v. Jest poklad
n kem Svazu českých nábož. obc  a členem Nejvyšš
rady.

Touto stat  nejsou ovšem podány podrobně dějiny
Židů kol nských. Ty budou teprve v budoucnosti na
psány, nebo  v posledn ch letech bylo objeveno mnoho
historického; materiálu, ke kterému bylo zde jen čás
tečně přihl ženo.

298

Geschichte der Juden in Komotau.
Bearbeitet von

D r. Rudolf Wenisch u. Rb. Prof. Dr. Emil Krakauer, Komotau.

I m ältesten Komotaueř Stadtbuche (1468—1583)
finden sich vom J. 1468 bis zu dem Judenprivileg von
1517, in welchem die Komotauer von der Obrigkeit
die dauernde Ausweisung der Juden aus der Stadt
und H errschaft Komotau erwirkten, bzw. bis zum
J. 1526, wo die letzten Haüsverkäufe von Seite der
Juden vorkommen, als Käufer, Besitzer und Verkäu
fer von H äusern über 50 Juden und Jüdinnen, deren
Reihe im folgenden nach gewissenhafter Zusammen
stellung in alphabetischer Anordnung geboten wird,
wobei 1 Rabbiner, 1 Arzt, 1 Schwertfeger und 4 Beut
ler sowie 2 . aus Thüringen stammende Juden vor
kommen:

Aaron J u d (Aaron Jud, Stotzingers Eidam) kauft
zw. 1477 und 1479 I I I 3 von Erhard ,Plobmer ein
H aus im Trunkenen Viertel neben Lob H ofner, ver
kauft zw. 1483 IV 30 und 1484 X 16 dem Michel
Egrer sein Haus vor dem Weintor neben Johannes
Schreibers Hof und verkauft zw. 1491 I 12 und 1493
IV 17 der Else Künigin sein Haus im Trunkenen
Viertel neben Jörg Pleichmeister.

Abraham J u d , Beutler (Abraham Jud ein Beut
ler, Beutler Jud genannt Abraham) kauft zw. 1477
und 1479 I I I 3 von Hans Czamper ein Haus in der
Oberen Vorstadt neben F rpmeter und H ans Czamper,
wird zw. 1479 I I I 3 und 1483 IV 30 zweimal als Nach
bar d!es Czamper und Thomas Bräuer in der Oberen
Vorstadt genannt, verkauft zw. 1483 IV 30 und 1484
X 16 sein H aus in der Oberen Vorstadt zw. Plettil
und Thomas Bräuer an Jörg F rank, kauft zw. 1484
X 16 und 1487 11.28:. vonljaji. j@«acz ein Häuslein in
der U nteren Vorstadt zw. Jan Quacz und Wolfgang
Kiichler, wobei eine Vereinbarung gegen Mitbe
nützung und Mitinstandhaltung von Tor und Brunnen
getroffen wird, verkauft zw. 1491 112 u. 1493 IV 17
dem Lorenz Küchler genannt Korner sein Haus in
der U nteren Vorstadt zw. Mathes Tuckel und Wolf
gang Küchler unter Wiederholung der obigen Verein
barung betreffs Tor und Brunnen, kauft zw. 1491
112 und 1493 IV 17 von Veit Beck ein H aus in der
U nteren Vorstadt zw. Wenzel G rundmann und Teig
nickel, wird in dieser Zeit nochmals als N achbar des
Wenzel G rundmann in der U nteren Vorstadt erwähnt,
verkauft zw. 1497 XI I 14 und 1498 112 dem Erhart
Schlosser sein Haus in der N iederen Vorstadt zw.
Nickel Beck und G rundmann, kauft in dieser Zeit
vom G erber Kolb ein Haus in der N iederen Vorstadt
zw. Paul G erber und der F rankin, wird zwischen
1500 I 25 und 1501 I 21 N achbar des G erbers Heinz
G reinsdorfer, der das Haus des Paul G erber kauft,
und übergibt zw. 1514 117 und 1516 VII 4 sein Haus
in der N iederen Vorstadt seinen beiden Söhnen Ei
sack und Mendel.

B a r a c h, Rabbiner (Barach Rabij, Rabie Jud)
kauft zw. 1518 V18 und 1519 V 27 vom G ottlieb
Juden das H äuslein zw. Kaimans und Strunkaus Gar
ten und verkauft zw. 1519 V 27 und 1522 V 2 dem

Paul H erold sein Häusel in der N iederen Vorstadt
neben dessen G arten.

Bulma J u d (Bulma Jud, Bulman Jud, Bulnar Jud)
kauft zw. 1471I I I 15 und 1472 IV 1 von Jakob Czrt
ein H aus in der Pfauengasse zw. dem Pisaczka und
Luzil Schneider, wird zw. 1476 I I 2 und 1479 I I I 3
zweimal als H ausnachbar in der Pfauengasse erwähnt
und verkauft zw. 1481 X 19 und 1483 IV 30 dem Lin
hart Schuster sein H aus in der Pfauengasse zw. dem
G rafen und Luzil Schneider.

Calman J u d (Calman Jud, Galmon Jud) kauft zw.
1468 I I 5 und 1469 XI I 30 von Ambrosius Maler ein
Haus in der Hottergasse neben dem kleinen Tischer,
kauft zw. 1473 VII I 3 und 1475 I 24 von H ans Pfläu
mel ein Haus in der Pfauengasse unter Linhart
Kürschner, verkauft zw. 1475 I 24 und 1476 I I 2 dem
Merten Meienzweig ein Haus in der Pfauengasse ober
dem Sighart, ist zw. 1484 X 16 und 1487 I I 28 Nach
bar des Hesku bzw. Janko Schuster in der U nteren
Vorstadt und kauft zw. 1497 XI I 14 und 1498 112
von Pöschl von P rahn einen Hof in der N iederen
Vorstadt neben dem roten Enderle; als sein Eidam
wird zw. 1487II28 und 1488X112 Simon Jud genannt.

Calman J u d von Brunnersdorf kauft zw. 1506 V 5
und 1510 VI 24 von der langen N ähterin ein Häus
chen in der N iederen Vorstadt neben Mertens Strun
kaus Hof und verkauft zw. 1519 V 27 und 1522 V 2
dem Mathes Seiler sein Häusel neben Paul H erolds
G arten.

Calmanin J ü d i n verkauft zw., 1506 V 5 und 1510
VI 24 dem Juda Juden««in Häusel neben dem G erber
Andres Seifrid.

David J u d kauft zw. 1477 und 1479 I I I 3 von
Paul Melzer ein H aus in der Oberen Vorstadt zw.
Pletil und Simon G lastrager, das er zw. 1481 X 19
und 1483 IV 30 dem G regor Blaseisen verkauft, und
kauft zw. 1481 X 19 und 1483 IV 30 von Jan Reffler
ein Haus in der U nteren Vorstadt ob des Weinolts
Hof, das er zw. 1487 I I 28 und 1488 XII 2 dem Salo
mon Juden verkauft.

David J u d aus Thüringen kauft zw. 1491112 und
1493 IV 17 vom Kelberhans ein Haus in der U nteren
Vorstadt neben Weinolts Hof.

David Jud, Arzt, kauft zw. 1514 I 17 und 1516
VII 4 vom Mosche Juden ein Häusel, verkauft zw.
1516 VII 4 und 1517 V 30 dem Andres Wagner sein
Häusel in der N iederen Vorstadt neben dem Büttner
Opitzer, wird zw. 1518 V 18 und 1519 V 27 als Nach
bar in der N iederen Vorstadt erwähnt und verkauft
zw. 1522 V 2 un'd 1523 IV 8 dem Jörg Schlesinger
sein Haus zw. Peter Kirschbaum und Kaspar Schmid.

David J u d , Schwertfeger, kauft zw. 1506 V 5 und
1510 VI 24 vom H ans Haueisen ein H äuschen im
Trunkenen Viertel und verkauft dieses zw. 1513 V 18
und 1514 I 17 dem Steinme'tz Jörg Schremmel.

Eisack J u d (Eisak Beutlers Sohn) erhält zw. 1514
I 17 und 1516 VII 4 von seinem Vater (Abraham

2 9 9


